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VERTAISTUEN KÄYTTÖ NUORTEN 
NUUSKATTOMUUDEN TUKEMISESSA 

  tietokokonaisuus tukioppilaille 

Kouluterveyskyselyn mukaan nuorten tupakointi on vähentynyt viime vuosina, mutta nuorten 
nuuskan käyttö on lisääntynyt ja ongelmana onkin nykypäivänä nuorten monipuolistunut 
tupakkatuotteiden käyttö.  Suomessa käytetään lähinnä ruotsalaistyyppistä nuuskaa, joka on 
jauhettua tupakkaa, johon on lisätty maku- ja säilöntäaineita. Nuuska sisältää nikotiinin lisäksi 
useita syöpää aiheuttavia aineita, nuuskan sisältämä nikotiini aiheuttaa voimakkaan 
riippuvuuden. 

Nuoret saavat nuuskan terveyshaitoista tietoa koulun terveystiedontunneilta, netistä, 
lehtiartikkeleista ja kavereilta. Nuoret kokevat, että oppikirjoista ja terveydenhoitajilta saatu 
informaatio on liioiteltua ja epäuskottavaa eikä samaistuttavaa. Nuoret kokevatkin, että he 
kuuntelevat valistusta tupakkatuotteista mieluiten ikätovereilta kuin opettajilta. Ikätoverijohtoisen 
koulutuksen on todettu olevan tehokasta tupakkatuotteiden haitoista koulutettaessa. 

Tämä kehittämisprojekti oli osa Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen NIKO II-projektia. 
Kehittämisprojektin tavoitteena on nuuskaton nuoriso, joka on tietoinen nuuskan 
terveysvaikutuksista. Tarkoituksena oli selvittää, miten vertaistukea voidaan käyttää apuna 
nuorten nuuskattomuuden tukemisessa. Kehittämisprojektissa tuotoksen sisältöä suunniteltiin 
yhdessä 9.luokkalaisten tukioppilaiden kanssa, nuorten toiveita ja ideoita kuunneltiin. 
9.luokkalaiset tukioppilaat saivat antaa myös palautetta lähes valmiista tuotoksesta ja palautteen 
jälkeen tuotosta muokattiin vielä nuorten toivomilla tavoilla. 

Kehittämisprojektin tuotoksena luotiin kaksiosainen tietokokonaisuus nuorille. Tietokokonaisuus 
sisältää Faktaa nuuskasta -oppaan, joka on tarkoitettu 9. luokkalaisten tukioppilaiden käyttöön 
sekä Faktaa nuuskasta -infovihkosen, jota tukioppilaat voivat jakaa muille oppilaille. Tietokoko-
naisuus tukee vertaistuellista ja ikätoverijohtoista nuuskaan liittyvää koulutusta. Palautteen mu-
kaan 9.luokkalaiset tukioppilaat kokevat, että tämän kehittämisprojektin tuotoksen tieto on tär-
keää. 
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USING PEER SUPPORT TO REDUCE SNUS 
USING AMONG YOUNG PEOPLE 

 data set for support students 

According to the school health survey, young people's smoking has decreased in recent years, 
but young people's use of snus has increased and the problem today is the diversified use of 
tobacco products by young people. In Finland, mainly swedish-type snus is used, it is ground 
tobacco to which flavorings and preservatives have been added. Snus contains nicotine and 
several carcinogens, and the nicotine in snus is highly addictive. 

Young people receive information about the health effects of snus from school health information 
classes, the Internet, newspaper articles and friends. Young people feel that the information from 
textbooks and nurses is exaggerated and unbelievable and not identifiable. Young people feel 
that they listen to enlightenment about tobacco products, preferably from peers rather than 
teachers. Peer-to-peer education has been found to be effective in educating young people about 
the harms of tobacco products. 

This development project was part of the NIKO II project of the Southwest Finland Cancer Society. 
The goal of the development project is a youth without snus who is aware of the health effects of 
snus. The aim was to find out how peer support can be used to support snus-free youth. In the 
development project, the content of the output were designed together with 9th grade support 
students, and the wishes and ideas of the young people were listened to. 9th graders were also 
allowed to give feedback on the almost finished output, after the feedback the output was still 
modified in the ways the young people wanted. 

The output of the development project was a two-part data set for young people. The data set 
includes Faktaa nuuskasta -guide for 9th grade support students and a Faktaa nuuskasta -
information booklet for to share with other students. The data set supports peer-to-peer and peer-
led snus-related training. According to the feedback, 9th grade support students feel that the 
knowledge of the output of this development project is important. 
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1 JOHDANTO 

Viime vuosina nuorten tupakointi on vähentynyt mutta nuuskan päivittäinen käyttö on 

lisääntynyt nuorten keskuudessa. Vuonna 2017 8. ja 9. luokkalaisista nuuskaa päivittäin 

käytti 4,5 %, vuoteen 2019 päivittäinen nuuskan käyttö oli lisääntynyt 8. ja 9. luokkalais-

ten keskuudessa 4,7 prosenttiin. (Kouluterveyskysely 2019.) Nuoret itse kokevat, että 

nuuskan käytön aloittamisen syyt ovat kokeilunhalu, uteliaisuus ja kavereiden asettamat 

odotukset, nuorten mielestä nuuskan käyttö tuntuu hienolta ja kiehtovalta (Piispa 2018, 

12-13). Terveystiedon tunneilta ja oppikirjoista saatava tieto nuuskasta on nuorten mie-

lestä epäuskottavaa ja valistus tuntuu yliampuvalta (Salomäki & Tuisku 2013, 20). Nuo-

ret kokevatkin, että ikätovereilta saatavaa valistusta tupakkatuotteista kuuntelee mie-

luummin kuin opettajalta saatavaa valistusta (Dobbie ym. 2019, 3-4). Tehokasta nuorten 

mielestä onkin, että nuuskan käyttöön voitaisiin vaikuttaa ikätovereiden avulla. Lisäksi 

nuorten mielestä nuuskan terveyshaitoista tulisi valistaa enemmän ja laajemmin. (Piispa 

2018, 40-41.)  

Tässä kehittämisprojektissa oli tarkoituksena selvittää miten vertaistuella tuetaan nuor-

ten nuuskattomuutta. Tämä kehittämisprojekti oli NIKO II – projektin osahanke. NIKO II 

- projektin tarve pohjautuu nuorten lisääntyneeseen ja monipuolistuneeseen nikotiinituot-

teiden käyttöön ja projektissa onkin tarkoituksena kehittää ja toteuttaa konkreettista, 

nuorten ympäristöihin jalkautuvaa monipuolista terveyttä edistävää toimintaa. (Salakari 

2019, 15). 

Kehittämisprojektin tuotoksena luotiin kaksiosainen tietokokonaisuus nuorille. Tietoko-

konaisuus sisältää Faktaa nuuskasta -oppaan, joka on tarkoitettu 9. luokkalaisten tukiop-

pilaiden käyttöön sekä Faktaa nuuskasta –infovihkosen, jota tukioppilaat voivat jakaa 

muille oppilaille. Tietokokonaisuus tukee vertaistuellista ja ikätoverijohtoista nuuskaan 

liittyvää koulutusta. Palautteen mukaan 9.luokkalaiset tukioppilaat kokevat, että tämän 

kehittämisprojektin tuotoksen tieto on tärkeää. Tietokokonaisuus rakennettiin yhdessä 

nuorten kanssa. Tietokokonaisuuden sisältöä ja aiheita suunniteltiin 9.luokkalaisten tu-

kioppilaiden kanssa jo ideointivaiheessa. 9.luokkalaiset tukioppilaat saivat myös antaa 

palautetta ja korjausehdotuksia jo lähes valmiiseen tietokokonaisuuteen kahdessa eri 

vaiheessa.  
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kehittämisprojektin tausta ja tarve 

Vuonna 2019 8. ja 9. luokkalaisista nuorista päivittäin jotain tupakkatuotetta (tupakka, 

nuuska, vesipiippu tai sähkäsavuke) kouluterveyskyselyn mukaan käytti 8%, vuonna 

2017 tupakkatuotteita päivittäin käytti 8. ja 9.luokkalaisista 8,7%. Tupakkatuotteiden 

käyttö on siis kouluterveyskyselyn mukaan vähentynyt vuodesta 2017 vuoteen 2019. 

(Kouluterveyskysely 2019.) 

Kouluterveyskyselyn mukaan tupakkatuotteiden käyttö on vähentynyt ja päivittäinen tu-

pakointi vähentynyt 8. ja 9.luokkalaisten keskuudessa, on nuuskan päivittäinen käyttö 

lisääntynyt vuodesta 2017 vuoteen 2019. Kouluterveyskyselyn mukaan vuonna 2019 8. 

ja 9.luokkalaisista nuorista 4,9 % käytti nuuskaa päivittäin, vuonna 2017 luku oli 4,5 %. 

Tyttöjen nuuskan päivittäinen käyttö nousi vuodesta 2017, jolloin käyttäjien määrä oli 1,4 

% vuoden 2019 2,4 %:iin. Päivittäin nuuskaa käyttävien poikien määrä on pysynyt vuo-

desta 2017 vuoteen 2019 samana, 7,6%. (Kouluterveyskysely 2019.) 

Nuuskaa käytetään suussa, ikenen ja ylähuulen välissä joko annos-pussissa tai irtonuus-

kana. Nuuskan myynti on kiellettyä kaikissa Euroopan Unionin jäsenmaissa lukuunotta-

matta Ruotsia, myös Norjassa nuuskan myynti on sallittua. Nuuska sisältää nikotiinia ja 

syöpää aiheuttavia aineita. Nuuskan käyttö aiheuttaa riippuvuuden, sillä se sisältää ni-

kotiinia. (THL 2020.) 

Tämän kehittämisprojektin taustalla toimii Lounais-Suomen syöpäyhdistyksen NIKO II - 

terveydenedistäminen nuorten arjessa projekti. NIKO II projektin tarve pohjautuu nuor-

ten lisääntyneeseen ja monipuolistuneeseen nikotiinituotteiden käyttöön. NIKO II -pro-

jektissa on tarkoituksena kehittää ja toteuttaa konkreettista, nuorten ympäristöihin jal-

kautuvaa monipuolista terveyttä edistävää toimintaa. (Salakari 2019, 15.) 

Tämän kehittämisprojektin aihe, jossa nuorten terveyden edistämisen toimintaa suunni-

tellaan nuorilta nuorille, tulee NIKO II -projektin tarpeesta. Kehittämisprojektin tuotok-

sena luotiin kaksiosainen tietokokonaisuus nuorille. Tietokokonaisuus sisältää Faktaa 

nuuskasta- oppaan, joka on tarkoitettu 9. luokkalaisten tukioppilaiden käyttöön sekä Fak-

taa nuuskasta – infolehtisen, jota tukioppilaat voivat jakaa muille oppilaille. Tietokoko-

naisuus tukee vertaistuellista ja ikätoverijohtoista nuuskaan liittyvää koulutusta.  
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Tukioppilastoiminta on aloitettu Suomessa vuonna 1972 Mannerheimin Lastensuojelulii-

ton aloittamana. Tukioppilastoiminnan tavoite on luoda koulun yhteishenkeä, lisätä toiset 

huomioivaa käyttäytymistä, torjua yksinäisyyttä ja lisätä nuorten osallisuutta koulumaa-

ilmassa. Nykyään tukioppilastoiminta kattaa yli 80 % 7.- 9. luokkalaisista. (MLL 2020.) 

2.2 Kehittämisprojektin tarkoitus, tavoitteet ja tuotos 

Tässä kehittämisprojektissa tarkoituksena oli selvittää nuorten vertaistuen käyttöä nuus-

kattomuuden tukemisessa. Tavoitteena on, että tietokokonaisuuden avulla nuoret saavat 

tietoa nuuskasta ja sen terveyshaitoista ja näin nuuskattomuus lisääntyy nuorisossa. 

Tässä kehittämisprojektissa luotiin tietokokonaisuus nuuskasta 9.luokkalaisille tukioppi-

laille, jotta he voivat tukea nuuskattomuutta ja levittää koulussa terveystietoa nuuskasta 

ja nuuskattomuudesta nuoremmilleen. Tuotos sisältää Faktaa nuuskasta tukioppilaan 

oppaan, jossa on nuuskatiedon lisäksi tietoa tukioppilaalle millaisissa tilanteissa vih-

kosta, voidaan jakaa, sekä esimerkki tukioppilaan pitämästä infotunnista. Tuotoksen toi-

nen osa on Faktaa nuuskasta -vihkonen, joka sisältää tietoa nuuskasta, tämä on muille 

kuin tukioppilaille jaettava. 

Tukioppilaat voivat keskustella muiden nuorten kanssa nuuskasta ja sen käyttämisestä 

ja vaikutuksista terveyteen. Tietokokonaisuus tulee Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen 

(LSSY) käyttöön. Tietokokonaisuutta voidaan käyttää myös valtakunnallisesti kouluissa 

tukioppilaiden ohjaamisessa tai osana terveystiedon opetusta yläkouluikäisille. 

2.3 Kehittämisprojektin projektiorganisaatio 

Kehittämisprojektin toteutus tapahtui kolmikantamallina, jossa yhteistyössä ylemmän 

ammattikorkeakoulun opiskelijan kanssa toimi työelämätahon edustaja ja Turun ammat-

tikorkeakoulun edustaja. Kolmikantamallissa kolmikannan muodostaa opiskelijan, opin-

näytetyötä ohjaavan opettajatuutorin ja työelämämentorin yhteistyö. Mallin tarkoituksena 

on toimia asiantuntijuutta kehittävänä oppimisympäristönä. Kolmikantamallissa opiske-

lija opiskelee projektin johtamista ja projektin hallinnan taitoja toimien projektipäällikkönä. 

Opiskelija vastaa oman kehittämisprojektin käynnistämisestä, projektiorganisaation 

muodostamisesta, projektisuunnitelman tekemisestä, prosessin etenemisestä sekä saa-

vutetuista kehittämistuloksista. Opettajatuutorin vastuulle kuuluu opinnäytetyön ohjaami-

nen. Opettajatuutori muodostaa opiskelijan ja työelämämentorin kanssa ohjauksellisen 
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tiimin ja osallistuu ohjausryhmän ja projektiryhmän työskentelyyn. Työelämämenorin teh-

täviin kuuluu taustaorganisaatiossa kehittämisprojektin mahdollistaminen sekä opiskeli-

jan tukeminen. Työelämämentori muodostaa opettajatuutorin ja opiskelijan kanssa oh-

jauksellisen kokonaisuuden. (Ahonen 2015, 14-16.) 

Kehittämisprojekti on toteutettu yhteistyössä Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen 

kanssa. Projektia ja projektipäällikköä ovat kehittämisprojektin aikana tukeneet ohjaus-

ryhmä ja työelämämentori, joka työskentelee Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksellä. Ke-

hittämisprojektin ohjausryhmän muodostavat NIKO II-projektin projektipäällikkö, Lounas-

Suomen Syöpäyhdistyksen toimitusjohtaja, NIKO -projektin projektikoordinaattori, opis-

kelijoiden opettajatutorit ja NIKO II-projektiin kehittämisprojekteja tekevät opiskelijat. Oh-

jausryhmä on kokoontunut säännöllisesti.  

Lounais-Suomen Syöpäyhdistys on itsenäinen alueellinen syöpäyhdistys, jonka keskus-

järjestönä on Suomen Syöpäyhdistys. LSSY on aloittanut toimintansa Turun osastona 

vuonna 1951 ja edelleen toteuttaa auttamistyötä ihmistä ja hänen arkea lähellä. Autta-

mistyötä toteutetaan vapaaehtoisten ja samaa kokeneiden avulla, tämän lisäksi LSSY 

tarjoaa erityiskoulutuksen saaneiden ammattilaisten apua esimerkiksi syöpäneuvon-

nassa ja sopeutumisvalmennuksessa. Yhdistyksen toimintamalleja otetaan käyttöön niin 

julkisella kuin yksityiselläkin sektorilla. (Lounais-Suomen Syöpäyhdistys 2021.) 

Projektin suunnitteluryhmä vastaa uuden mallin kehittämistyöstä. Tässä projektissa 

suunnitteluryhmään kuuluu projektipäällikön lisäksi NIKO II -projektin projektipäällikkö, 

LSSY:n projektikoordinaattori ja ne yhteistyökoulun 9.luokkalaiset tukioppilaat, jotka 

osallistuvat ideointivaiheeseen ja palautteenantovaiheeseen. 
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3 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Nuorten nuuskan käyttö Suomessa 

Vuonna 2019 8. ja 9. luokkalaisista nuorista 4,9 % käytti nuuskaa päivittäin. Vuonna 2017 

luku oli 4,5 %. Tyttöjen päivittäinen nuuskan käyttö on noussut vuodesta 2017, jolloin 

päivittäin nuuskaajia oli 1,4 %, vuonna 2019 2,4 % tytöistä käytti nuuskaa päivittäin. Var-

sinkin tyttöjen nuuskan päivittäinen käyttö on noussut vuodesta 2017, jolloin käyttäjien 

määrä oli 1,4 % vuoden 2019 2,4 %:iin. (Kouluterveyskysely 2019.) 

Nuuskaamisen aloittamisen syyt ovat nuorten mukaan kokeilunhalu, uteliaisuus ja kave-

reiden asettamat odotukset. Nuorten mukaan yläkouluiässä nuuska tuntuu hienolta ja 

kiehtovalta. (Piispa 2018, 12-13.)  

Nuoret saavat nuuskan terveyshaitoista tietoa koulun terveystiedon tunneilta, netistä, 

lehtiartikkeleista ja kavereilta. Nuoria kiinnostaa mediassa vastaantuleva tieto. Nuoret 

kokevat, että tupakoinnista ja sen terveyshaitoista puhutaan enemmän ja tietoa tulee 

monilta eri tahoilta. Nuoret kokevat, että oppikirjoista ja terveydenhoitajilta saatu infor-

maatio on liioiteltua ja epäuskottavaa. Nuori kokee valistuksen yliampuvaksi eikä sen 

vuoksi pysty samaistumaan siihen. (Salomäki & Tuisku 2013, 20.)  

Nuoret kokevat, että nuuskan käytön lopettamiseen voisi vaikuttaa ryhmäpaineen käyt-

tö vaikutuskanavana. Vaikutetaan sitä kautta, mistä nuuska on tullutkin, eli ikätovereilta. 

Nuoret myös kokivat, että nuuskasta tulisi valistaa paremmin ja laajemmin kuin tähän 

asti on tehty. (Piispa 2018, 40-41.) 

3.2 Nuuskan terveyshaitat 

Suomessa nuoret käyttävät lähinnä ruotsalaistyyppistä nuuskaa, se laitetaan suuhun, 

ikenen ja ylähuulen väliin joko annos-pussissa tai irtonuuskana. Nuuska on jauhettua 

tupakkaa, johon lisätään maku- ja säilöntäaineita sekä muita lisä-aineita. Nuuska sisäl-

tää nikotiinin lisäksi useita syöpää aiheuttavia aineita. Nuuskan sisältämä nikotiini aiheut-

taa voimakkaan riippuvuuden. (THL 2020.) Nuuskankäyttäjä voi saada suuremman 

kerta-annoksen nikotiinia kuin tupakoitsija, sillä nuuskassa voi olla jopa 20 kertaa enem-

män nikotiinia kuin tupakassa ja päiväannoksellaan nuuskaaja voi saada 3–5 kertaa 
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enemmän nikotiinia kuin tupakoitsija (Heikkinen ym. 2015, 1975). Nuuskan syöpää ai-

heuttavia aineita ovat esimerkiksi raskasmetallit, haihtuvat orgaaniset yhdisteet, polysyk-

liset aromaattiset hiilivedyt ja tupakkaspesifiset nitrosamiinit. Nuuskan sisältämät raskas-

metallit ovat peräisin tupakkakasvin maaperästä, näitä voi olla esimerkiksi kadmium, lyijy 

ja arsenikki (Merne 2000).  Tupakan ja nuuskan terveyshaitat ovat osaksi erilaisia, sillä 

tupakan palaessa syntyy erilaisia haitallisia yhdisteitä, joita ei synny nuuskatessa. Nuus-

kaa pidetään suussa, jolloin siitä imeytyy käyttäjille haitallisia aineita suun limakalvojen 

läpi ja syljen mukana nieltynä. (THL 2020.) 

3.2.1 Suun terveys, syöpäriski ja sydän- ja verisuonisairaudet 

Nuuskaaminen aiheuttaa suun paikallisia limakalvovaurioita, eli nuuskaleesiota. Se tar-

koittaa paikallista limakalvovauriota, joka erottuu paksuuntuneena, harmahtavana ja ryp-

pyisenä muutoksena suussa paikassa, jossa nuuskaa pidetään. Kun nuuskan käyttö lo-

petetaan, suurin osa limakalvovaurioista paranee. Päivittäinen nuuskan käyttö aiheuttaa 

vakavimmat vauriot suussa, sillä nuuskan pH on korkea ja nikotiinipitoisuus suuri. (Wick-

holm ym. 2012.) Pitkälle edenneet limakalvovauriot voivat olla syövän esiasteita (THL 

2020).  Nuuskankäyttäjällä ienraja vetäytyy, syöpyy ja hampaiden kiinnityskudokset löys-

tyvät hammaskaula paljastuu erityisesti siinä kohdin missä nuuskaa pidetään. Nämä ien-

muutokset eivät korjaannu vaikka nuuskan käytön lopettaisi (THL 2020; Wickholm ym. 

2012.) Nuuska sisältää ainesosia, jotka myös kuluttavat hampaita. Vaurioituneisiin koh-

tiin kiinnittyy bakteereita, tämä aiheuttaa nuuskankäyttäjällä lisäksi hengityksen haise-

mista. (THL 2020.) Ikenen vetäytyminen ja hammasjuuren paljastuminen voi aiheuttaa 

myös tulehduksia ja hampaiden irtoamista. Nuuska aiheuttaa myös hampaiden värjäyty-

mistä. (Heikkinen 2019.)  

Nuuskan vaikutuksia syöpien kehittymiseen ei täysin vielä tunneta, mutta eläinkokeet 

ovat osoittaneet, että tupakkaspesifiset nitrosamiinit altistavat syöpien kehittymistä 

suuontelossa (THL 2020). Nuuskassa käytetty tupakkakasvi sisältää useita syöpävaa-

rallisia aineita, näitä ovat esimerkiksi N-nitrosamiinit, polysyklinen hiilivety, aldehydit, ras-

kasmetallit ja radioaktiivinen polonium 210. Nuuskauute voi aiheuttaa sytotoksisia ja ge-

notoksisia vaurioita vaikuttamalla solujen kasvuun. (Wickholm ym. 2012.) Nuuskan käyt-

täjillä on kohonnut riski sairastua peräsuolisyöpään, mahasyöpään ja ruokatorvi- ja hai-

masyöpään (THL 2020). 
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Nuuskaa käytettäessä pulssi nousee ja verenpaine kohoaa. Tämä on haitallista sydä-

melle ja valtimoverisuonille ja altistaa häiriöille verisuonten sisäpintoja verhoavan solu-

kerroksen toiminnassa. Tämä edesauttaa valtimoiden ahtautumista. (THL 2020.) Nuus-

kan sisältämä nikotiini supistaa verisuonia, tällöin esimerkiksi lihakset eivät saa happea 

ja ravinteita normaalisti (Fressis 2020). Nuuskatessa sydämen lepovaihe lyhenee, jolloin 

sydän joutuu koville pumpatessaan verta eteenpäin. Tästä seurauksena voi olla sydä-

men vajaatoiminnan kehittyminen. Kuolemanriski nousee, jos nuuskaamista tapahtuu 

sydäninfarktin tai aivohalvauksen jälkeisinä kuukausina. (THL 2020.) 

Nikotiini vähentää insuliiniherkkyyttä, jolloin runsas nuuskaaminen lisää riskiä sairastua 

kakkostyypin diabetekseen. Nuuskaamisen on todettu myös altistavan painonnousulle 

ja lihavuudelle. (THL 2020.) Urheilevalle nuuskankäyttäjälle nuuska ja sen sisältämä ni-

kotiini voi aiheuttaa selkäkipuja, lihasten ja nivelten rasitusvammoja. Nuuskan käyttäjällä 

myös vammat saattavat parantua hitaammin kuin urheilijalla, joka ei käytä nuuskaa. 

(Fressis 2020.) 

3.2.2 Seksuaaliterveys 

Nuuskan sisältämät myrkyt ja nikotiini heikentävät hedelmällisyyttä, eli siittiöiden mää-

rää, laatua ja liikkuvuutta. Pitkään jatkunut nikotiinituotteiden käyttö voi vaikuttaa lisään-

tymiseen. Nuuskan sisältämä nikotiini supistaa verisuonia ja näin heikentää erektiota. 

Nikotiinituotteiden käytön jatkuessa pitkään ongelma pahenee pahenemistaan. (Fressis 

2018.) Nikotiinituotteiden käyttö on todettu vähentävän myös naisten hedelmällisyyttä 

(Stumppi 2021).  

Raskaudenaikaisen nuuskan käytön on todettu aiheuttavan raskauskomplikaatioita. 

Nuuskaamisen on todettu lisäävän kuolleena syntymisen riskiä, ennenaikaista synty-

mistä, raskausmyrkytyksen riskiä ja neonataaliapnean riskiä (vastasyntyneen hengitys-

katkos). Raskausmyrkytystä on enemmän nuuskaa käyttävillä kuin tupakoitsevilla äi-

deillä, samoin neonataaliapnean riski on nuuskaa käyttävien äitien lapsilla suurempi kuin 

tupakoivien äitien lapsilla. (Wickholm ym. 2012.) 
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3.2.3 Nikotiiniriippuvuus 

Kun nikotiinituotteiden säännöllinen käyttö lopetetaan, voi se aiheuttaa fyysisiä ja psyyk-

kisiä vieroitusoireita, näitä ovat ärtyneisyys, unettomuus, ahdistuneisuus, levottomuus, 

keskittymisvaikeudet, mielialan lasku, pulssin kiihtyminen ja lisääntynyt ruokahalu (Hut-

tunen 2018). Vieroitusoireet alkavat, kun elimistön nikotiinipitoisuus pienenee. Vieroitus-

oireet ja niiden kesto ovat yksilöllisiä, usein oireet alkavat noin 2-12 tunnin kuluttua siitä, 

kun viimeinen nikotiiniannos on nautittu ja ovat pahimmillaan noin 1-3 vuorokauden ku-

luttua. Vieroitusoireet voivat kestää jopa 3-4 viikkoa.  (Duodecim 2018.) Nikotiinin stimu-

loiva vaikutus voi vaikeuttaa myös unensaantia. Nikotiinimyrkytyksessä elimistön nikotii-

nimäärä on suurempi mihin elimistö on tottunut, tämä voi aiheuttaa huimausta, päänsär-

kyä ja pahoinvointia (Päihdelinkki 2021). 

Nuorilla nikotiiniriippuvuus voi kehittyä jo tupakkatuotteen kokeiluvaiheessa. Nikotiiniriip-

puvuus vaatii hoitoa ja kokonaisvaltaista tukea, jotta riippuvuudesta voi päästä eroon. 

Riippuvuus tupakkatuotteeseen ei yksinään johdu nikotiiniriippuvuudesta. Riippuvuus 

käsittää myös psyykkisen ja sosiaalisen riippuvuuden, näihin vaikuttavat ympäristön li-

säksi muut ihmiset, toiminta, tunteet ja mielihyvän kokemukset. (Winell ym. 2018.) 

3.3 Nuuska ja tupakkalaki 

Alle 18-vuotiailta on nuuskan hallussapito ja tuonti Suomeen kielletty laissa (Tulli 2019.) 

Jos alaikäisellä on perusopetuksessa hallussaan nuuskaa, voi rehtori, opettaja tai muu 

koulun henkilökuntaan kuuluva ottaa oppilaan tupakkatuotteet (tupakka, nuuska, sähkö-

savuke) haltuun. Haltuun otettu tupakkatuote tulee luovuttaa koulupäivän jälkeen oppi-

laan huoltajalle. Laki kieltää tupakkatuotteiden myymisen ja luovuttamisen alle 18-vuoti-

aille. Nuuskaa ei saa siis myydä eikä luovuttaa toiselle, tämä koskee kaiken ikäisiä. Jos 

oppilaitoksessa tapahtuu tupakkatuotteiden myymistä tai välittämistä, voidaan tästä il-

moittaa poliisille.  (NikEdu 2021.) Nuuskan salakuljetuksesta maksimirangaistus on kaksi 

vuotta vankeutta, nuuskan välittäjälle voi tulla maksettavaksi myös tupakkaverot. Nuus-

kan ostajan rikosnimike on laiton tuontitavaraan ryhtyminen, vähimmillään siitä seuraa 

sakkoja, enimmillään 1 vuosi ja 6 kuukautta vankeutta. (Fressis 2016.) 

Tupakkalain mukaan Suomessa täysi-ikäinen henkilö saa tuoda maahan henkilökoh-

taista käyttöä varten enimmillään 1kg nuuskaa vuorokaudessa. Nuuskaa ei saa 
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kuitenkaan maahantuoda lahjaksi tai perheenjäsenen käyttöön. Kaikissa Euroopan 

Unionin jäsenmaissa, poislukien Ruotsi, nuuskan kaupallinen tuonti ja myynti on kielletty. 

Suomeen tuodaankin laittomasti nuuskaa pääosin Ruotsista. Nuuskaa tuodaanpääosin 

pohjoisen maarajan yli sekä Suomen ja Ruotsin välisestä laivaliikenteestä. Tullin taka-

varikoiman nuuskan määrä on kasvanut viime vuosina. Täysin ei pystytä mittamaan mi-

ten paljon nuuskaa tuodaan maahan laittomasti vuosittain, mutta takavarikoidut määrät 

voivat antaa suuntaa määrän kasvusta. Vielä vuonna 2013 tulli takavarikoi laittomasta 

maahan tuotua nuuskaa 673 kilogrammaa, vuonna 2017 takavarikoidun nuuskan määrä 

oli kasvanut 2 390 kilogrammaan. Vuonna 2018 pelkästään tammi- kesäkuun aikana 

laittomasti tuotua nuuskaa takavarikoitiin 3 286 kilogrammaa. (Tulli 2018, 1.) 

3.4 Vertaistuen käyttö nikotiinittomuuden edistämisessä 

Vertaistuen käyttöä nuorten tupakkatuotteiden käytön ehkäisyssä on tutkittu eri tavoin. 

Tutkimuksia yhdisti se, että niissä oli käytetty ikätoveria tupakkatuotteiden haitoista va-

listamisessa nuorille. (Bilgiç & Günay 2018; Dobbie ym. 2019; Lotrean ym. 2010; Mall & 

Bhagyalaxmi 2017; MacArthur ym. 2016; Mohammadi ym. 2019; Stanley ym. 2017 & 

Sultan ym. 2015.) Ikätoverivetoista koulutusta on käytetty silloin kun pyritään nuorten 

tupakkatuotteiden käytön vähetämiseen, tällöin ikätoverikouluttajat saavat opetusta ja 

ohjausta siitä, miten heidän tulisi toimia vertaistensa kanssa (Bilgiç & Günay 2018; Dob-

bie ym. 2019; Lotrean ym. 2010; Mall & Bhagyalaxmi 2017; MacArthur ym. 2016; Mo-

hammadi ym. 2019; Stanley ym. 2017 & Sultan ym. 2015.) Ikätoverikouluttajan koulutuk-

sissa tarpeellisia aiheita ovat tupakoinnin haitat, (Bilgiç & Günay 2018, 75-76; Dobbie 

ym. 2019, 2; Mall & Bhagyalaxmi 2017; Mohammadi ym. 2019; Stanley ym. 2017, 481- 

482; Lotrean ym. 2010, 807-808 & Sultan, A. & Dilay, A. 2015, 4,6) tupakoimattomuuden 

hyödyt, (Dobbie ym. 2019, 2; Mohammadi ym. 2019 & Stanley ym. 2017, 481- 482), 

tupakoinnista puhumisen tärkeys teini-iässä, mitä tupakka on, lyhyt- ja pitkäaikaiset tu-

pakoinnin vaikutukset kehoon, erilaiset tupakkatuotteet, jotka ovat alueella käytössä ja 

teini-ikäisen tupakoinnin vaikutukset. (Stanley ym. 2017, 481- 482.) 

ASSIST (A Stop Smoking in Schools Trial) on ikätoverivetoinen koulupohjainen ohjelma, 

jonka tarkoituksena on ehkäistä tupakointia nuorten keskuudessa. Ikätoverikouluttajat 

opetetaan puhumaan tupakoinnin riskeistä ja tupakoimattomuuden hyödyistä ikätovereil-

leen jokapäiväisen keskustelun ohessa, käyttäen kieltä, joka sopii käytettäväksi tilan-

teessa. Koulun henkilökunnan mielestä ASSIST antaa ikätoverikouluttajille laajemman 
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sosiaalisen verkon ja opettaa keinoja, joilla pärjätä paremmin koulussa ja tulevaisuu-

dessa opinnoissa ja työelämässä. Tällaisia taitoja ovat parempi itsetunto, itseluottamus, 

johtamistaidot, kommunikointitaidot. Ikätoverikouluttajat mainitsivat myös, että ohjelma 

auttoi heitä olemaan itsevarmempia puhuessa muille ihmisille ja kehitti kommunikointi-

taitoja. (Dobbie ym.2019, 2, 6.) ASSIST ohjelmaa käytettäessä on todettu merkittävä 

väheneminen tupakkatuotteiden käytössä vuosi ASSIST ohjelman aloituksen jälkeen 

(Mall & Bhagyalaxmi 2017). ASSIST ohjelman on myös todettu lisäävän nuorten keskus-

telua tupakoinnista ja rohkaisevan tupakoimattomuuden tiedon leviämistä nuorilta nuo-

rille (Dobbie ym. 2019, 6). 

Tupakoinnin vaaroista opetettaessa on vertailtu myös klassista opettajajohtoista ope-

tusta ja ikätoverijohtoista opetusta. Ikätoverijohtoisessa koulutuksessa ikätoverikoulutta-

jat opettivat tupakoinnista ja sen vaaroista. Opetukseen kuului ilmaisua, keskustelua, 

kysymyksiä ja vastauksia ja aivoriihiä. Ikätoverikouluttajat käyttivät opetushetkissä apu-

naan tupakoinnin vaaroista kertovaa esitettä.  Opetuksen jälkeen ikätoverikouluttajat an-

toivat esitteet koulutettaville. Ikätoverikouluttajat saivat myös vapaasti keskustella ai-

heesta muiden nuorten kanssa vapaa-ajallaan. Ikätoverijohtoisesta koulutusta saaneet-

saivat paremmat pisteet testissä kuin opettajajohtoisessa koulutuksessa olleet. Ennen 

interventiota molempien ryhmien testipisteet olivat lähes samalla tasolla. Ikätoverijohtoi-

sen koulutuksen saaneilla tietotaso aiheesta nousi huomattavasti enemmän. (Sultan & 

Dilay 2015,4,6, 8.) 

Tutkimusten perusteella voidaan todeta, että ikätoverijohtoinen koulutus nuorten tupa-

koimattomuuteen on hyödyllistä (Bilgiç & Günay 2018; Dobbie ym. 2019; Lotrean ym. 

2010; Mall & Bhagyalaxmi 2017; McArthur ym. 2016; Mohammadi ym. 2019; Stanley ym. 

2017 & Sultan & Dilay 2015). Ikätoverin antamalla koulutuksella on vaikutusta tupakoin-

tiin liittyvän tiedon oppimiseen (Mohammadi ym. 2019; Sultan & Dilay 2015, 8). Ikätove-

rikouluttajien keskustelu tupakoinnin haitoista luokkahuoneissa, kanttiinissa ja ulkoti-

loissa nuorten kanssa on todettu laskevat nuorten nikotiiniriippuvuutta. Myös nuorten 

perustama Facebook-ryhmä, jossa on mahdollisuus jakaa kokemuksia ja tunteita asi-

asta, on toiminut auttavana elementtinä. (Bilgiç & Günay 2018,75- 77.) Interventio, jossa 

käytetään nuoria tupakkatuoteista valistamiseen vaikuttaa myös positiivisesti tupakoin-

nin lopettamisen aikeisiin (Bilgiç & Günay 2018, 78; Mohammadi ym. 2019). Ikätoveri-

johtoisella interventiolla on myös positiivinen vaikutus nuorten aikeisiin tupakoida (Mo-

hammadi ym. 2019; Lotrean ym. 2010, 810-811 & McArthur ym. 2016, 391, 402).  
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Tupakkatuotteiden käytössä on todettu vähenemistä intervention jälkeen, jossa on käy-

tetty nuoria kouluttamaan muita nuoria tupakkatuotteista (Mall & Bhagyalaxmi 2017; Lot-

rean ym. 2010, 810-811). Ikätoverijohtoisen intervention jälkeen interventioryhmässä 4.5 

% tupakoi viikoittain, kun taas kontrolliryhmässä viikoittain tupakoi 9.5 % oppilasta. Nuor-

ten toteuttamalla tupakkakoulutuksella on huomattava ehkäisevä vaikutus tupakointiin. 

Kontrolliryhmässä olleilla on kaksi kertaa korkeampi riski aloittaa tupakointi kuin inter-

ventioryhmässä olleilla. (Lotrean ym. 2010.) Toisaalta on todettu myös, että ikätoverijoh-

toinen interventio voi lisätä tupakointia tietyissä korkean riskin ryhmissä (McArthur ym. 

2016, 401).  

Tupakointiin liittyvien asenteisiin vaikuttamisesta on ristiriitaisia tuloksia. Toisaalta ikäto-

verijohtoisten interventioiden on todettu vaikuttavan nuorten asenteisiin liittyen tupakoin-

tiin. (Stanley ym. 2017, 483.) Mutta on saatu myös tuloksia, jossa interventiolla ei ollut 

selkeää vaikutusta asenteisiin tupakointia kohtaan (Mohammadi ym. 2019). 

3.4.1 Nuorten mielipide ikätoverijohtoisesta koulutuksesta 

Nuoret kokevat nuorilta nuorille konseptin positiivisena (Dobbie ym. 2019, 3; Lotrean ym. 

2010, 810; Stanley ym. 2017, 483). Ikätoverijohtoisen työpajan koetaan olevan informa-

tiivinen, samaistuttava ja suositeltava nuorten mielestä (Stanley ym. 2017, 483). Ikäto-

verikouluttajat pitävät opetusta hauskana ja vuorovaikutteisena, tämä rohkaisee heitä 

puhumaan nuorille, joiden kanssa ei aiemmin ollut keskustellut ja nuoret kokevat, että 

saavat mahdollisuuden saada uusia ystäviä (Dobbie ym. 2019, 3-4). 

Nuoret kokevat nuorilta nuorille lähestymistavan olevan hyvä, todeten, että he todennä-

köisesti kuuntelevat ikätoveriaan enemmän kuin opettajaa (Dobbie ym. 2019, 3-4). Työs-

kentely ryhmissä on nuorten mielestä positiivista ja nuorilta nuorille lähestymistapa on 

yhdessä siihen liittyvien aktiviteettien ja materiaalien kanssa hyvää (Lotrean ym. 2010, 

810).  
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4 KEHITTÄMISPROJEKTIN TOTEUTUS 

4.1 Kehittämisprojektin eteneminen 

Tämä kehittämisprojekti käynnistyi syksyllä 2019 aiheen valinnalla ja ideoinnilla, jonka 

jälkeen idea esitettiin opettajatuutorille ja tutorryhmälle. Syksyllä 2019 alkoivat myös ke-

hittämisprojektin ohjausryhmän tapaamiset. Ohjausryhmän tapaamiset jatkuivat koko 

kehittämisprojektin ajan. Kirjallisuuskatsaukseen tiedonhaku alkoi keväällä 2020, kirjalli-

suuskatsaus ja kehittämisprojektin suunnitelma valmistui lokakuussa 2020.  

Kehittämisprojektin toteutusvaihe alkoi lokakuussa 2020 koulutuskokonaisuuden suun-

nittelulla, tällöin projektipäällikkö tapasi ideointitapaamisessa 9.luokkalaiset tukioppilaat 

yhdessä NIKO-projektin projektikoordinaattorin kanssa.  

Ideointitapaamisen myötä projektipäällikkö aloitti tiedonhaun tietokokonaisuuden asiasi-

sältöä varten. Tietoa etstittiin Duodecimin artikkeleista, Syöpäjärjestöjen internet-sivuilta 

ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) internet-sivuilta. 

Tietokokonaisuuden ensimmäinen versio valmistui tammikuussa 2021, jolloin se lähe-

tettiin sähköpostitse NIKO II -projektin projektipäällikölle, NIKO-projektin projektikoordi-

naattorille sekä tutoropettajalle. Heiltä saadut korjaus- ja lisäysehdotukset toteutettiin 

tammikuun 2021 aikana. Vallitsevan Covid-19 tilanteen vuoksi, tietokokonaisuus esitel-

tiin 9.luokkalaisille tukioppilaille ohjaavan opettajan avulla tammikuun 2021 aikana. Tu-

kioppilaat antoivat palautteet Padlet-sivuston kautta.  

Toinen versio tietokokonaisuudesta muodostui 9.luokkalaisten tukioppilaiden palaut-

teen pohjalta. Toiseen versioon tehtiin myös NIKO II -projektin projektipäällikön ja NIKO-

projektin projektikoordinaattorin antamat korjaus- ja muutosehdotukset. Toinen versio 

välitettiin yhteistyökoulun 9.luokkalaisille tukioppilaille ohjaavan opettajan välityksellä 

helmikuussa 2021. Tukioppilaat saivat antaa palautteen samanlaisen Padlet-sivun 

kautta kuin ensimmäiselläkin kerralla. 

Toisen palautteenannon jälkeen tietokokonaisuuteen tehtiin palautteiden pohjalta kor-

jaukset ja lopullinen versio tietokokonaisuudesta lähti graafikolle helmikuussa 2021.  Ke-

hittämisprojektin aikataulu on kuvattu Kuviossa 1. 
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Kuvio 1. Kehittämisprojektin aikataulu. 

4.2 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksessa tarkoituksena on osoittaa, miten aihetta on aiemmin tutkittu ja 

mistä näkökulmasta. Kirjallisuuskatsauksen avulla nähdään myös, miten tekeillä oleva 

tutkimus liittyy jo aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. (Hirsjärvi ym. 2016, 121.) Kuvailevalla 

kirjallisuuskatsauksella ilmiötä pyritään kuvaamaan laaja-alaisesti ilman tiukkoja ja 

Syyskuu- Joulukuu 
2019

Ideointivaihe

•Kehittämisprojektin ideointia

•Tiedonhakua

•Ohjausryhmän tapaamiset alkavat

•Projektin suunnitteluryhmän kokoaminen

Tammikuu-Syyskuu 
2020

Suunnitteluvaihe

•Tiedonhakua ja kirjallisuuskatsauksen kirjoittaminen

• Ideointi projektin suunnitteluryhmän kanssa

•Ohjausryhmän tapaamiset jatkuvat

Lokakuu 2020 -
Kesäkuu 2021

Toteutusvaihe

•Suunnitelmaseminaari

• Ideointitapaaminen tukioppilaiden kanssa

•Tietokokonaisuuden sisällön tuottaminen

•Ohjausryhmän tapaamiset jatkuvat

•Väliraportointi

•Tietokokonaisuuden esittäminen tukioppilaille ja heidän 
palautteenantonsa

•Tuotoksen muokkaus ja toisen version tuottaminen

•Toinen palautteenanto tukioppilailta ja tuotoksen muokkaus 
lopulliseen versioon

•Graafikon tekemä ulkoasu tuotokseen

•Loppuraportin kirjoittaminen ja raportointi

•Kypsyysnäyte



20 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Lehvikkö 

tarkkoja sääntöjä. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi kirjallisuuskatsauksen perustyy-

peistä, jota käytetään yleisesti. (Salminen 2011, 6.) Tämä kirjallisuuskatsaus toteutettiin 

kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa nuorella käsitetään 12–20-vuotiaat, määritelmä on yhte-

neväinen NIKO-hankkeen kohderyhmän kanssa (Salakari 2017, 23). Kirjallisuuskat-

saukseen hyväksyttiin julkaisut, jotka käsittelivät tupakkaa, nuuskaa, sähkötupakkaa tai 

muita tupakkatuotteita, sillä pelkästään nuuskaa koskevia julkaisuja ei hauilla löydetty.  

Tutkimuksissa oli eri keinoin käytetty ikätoveria opetustilanteissa tai informaation välittä-

jänä vertaisilleen. 

Kirjallisuuskatsauksessa käytety tietokannat olivat Medic, PubMed, Cinahl Complete, 

Eric ja Google Scholar. Käytetyt hakusanat olivat adolescent, youth, young, smoking, 

nicotine, tobacco, smokeless tobacco, snus, intervetion, prevention, peer, peer led, peer 

support, peer mediated, peer education, health, health prevention, nuori, nuuska, tu-

pakka ja vertaistuki. Hakusanoja käytettiin erilaisina yhdistelminä Boolen operaattoreita 

AND ja OR. Hakuja tehtiin yhtensä 8. Tähän kirjallisuuskatsaukseen hyväksyttiin yksit-

täisten tutkimusten lisäksi myös systemoituja kirjallisuuskatsauksia. 

Haun rajaukset olivat enintään viisi tai kymmenen vuotta vanhat suomenkieliset tai eng-

lanninkieliset tutkimukset ja systemaattiset kirjallisuuskatsaukset. Haut ja niissä käytetyt 

hakulausekkeet ja rajaukset sekä niillä saatujen tulosten määrä ovat taulukoituna liit-

teessä 1. Kirjallisuuskatsauksessa haettiin vastausta  tutkimusongelmaan: Miten vertais-

tuella tuetaan nuorten nuuskattomuutta? 

Kirjallisuushaku toteutettiin vuoden 2020 kesäkuun, heinäkuun ja syyskuun aikana. Ku-

vio 2 esittää kirjallisuuskatsauksen prosessin etenemistä tutkimuskysymysten asettami-

sesta synteesin muodostamiseen. 
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Kuvio 2. Kirjallisuuskatsauksen prosessi. 

Hakutuloksista karsittiin pois tutkimukset, jotka eivät käsitelleet vertaistuen tai vertaisop-

pimisen käyttämistä, tutkimukset, joissa kohderyhmänä ei olleet nuoret. Kulttuuritaustoil-

taan eriävätkin tutkimusmaat otettiin mukaan, sillä koettiin että huoli nuorten tupakka-

tuotteiden käytöstä on yhteistä kulttuurista riippumatta. Taulukko 1 kuvaa kirjallisuuskat-

saukseen valittujen tutkimusten sisäänottokriteerit ja ulosjättökriteerit. Liitteessä 2 on 

taulukoituna katsaukseen sisällytetyt kahdeksan tutkimusta sekä niiden keskeinen sisäl-

tö. Tässä kirjallisuuskatsauksen tutkimuksissa käsiteltiin nuuskan lisäksi muita tupakka-

tuotteita. Pelkästään nuuskaa koskevia tutkimuksia ei hauilla löytynyt, joten mukaan 
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otettiin muitakin tupakkatuotteita koskevia tutkimuksia, sillä niiden tuloksia voitaisiin so-

veltaa myös nuuskattomuuteen tähtäävillä toimilla. 

Taulukko 1. Sisäänottokriteerit ja ulosjättökriteerit 

Sisäänottokriteerit Ulosjättökriteerit 

Kohderyhmä nuoret 12-20 vuotiaat Kohderyhmä yli 20-vuotiaat 

Tupakkatuotteiden käytön ehkäisy Ei sisältänyt tupakkatuotteiden käytön eh-

käisyä tai lopettamista 

Vertaistuen tai vertaisoppimisen käyttö tu-

pakkatuotteiden käytön ehkäisyssä 

Tutkimuksessa ei käytetty vertaistukea tai 

vertaisoppimista 

Korkeintaan 10 vuotta vanha tutkimus Yli 10 vuotta vanha tutkimus 

Kulttuurillisesti hieman erilaisetkin taustat 

suomeen verrattuna hyväksyttiin 

Kulttuurillisesti täysin erilainen tausta suo-

meen verrattuna 

Tutkimustulokset olivat käytettävissä Tutkimus oli edennyt vasta tutkimusproto-

kolla vaiheeseen 

 

Tiedonhakuun sisältyi kirjallisuuskatsauksen lisäksi myös tiedonhaku tietokokonaisuu-

den sisältöä varten. Tietoa nuuskasta ja sen terveysvaikutuksista etsitiin Duodecimin ar-

tikkeleistä, Syöpäjärjestöjen internet sivuilta ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen inter-

net-sivuilta.  

4.3 Kehittämismenetelmät 

Tässä kehittämisprojektissa käytettiin kehittämismenetelmänä kokeilevaa kehittämistä. 

Kokeilevalla kehittämisellä kehitetään palveluita, tuotteita tai politiikkatoimenpiteitä. Ko-

keilevassa kehittämisessa kehitettävä palvelu tai tuote löytää lopullisen muotonsa vasta 

kokeiluprosessin aikana. Pääasiassa kokeilevassa kehittämisessä on se, että kokeillaan 

toimiiko kehitetty tuote vai ei. Kehittämisprosessissa kehitettävä tuote muokkaantuu pro-

sessin aikana kohti lopullista versiotaan. (Poskela ym. 2015,12.) 
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Kokeilevassa kehittämisessä on tyypillistä, että kehitettävä tuote tuodaan jo ideavai-

heessa kokeiltavaksi käyttäjille ja asiakkaille. Näin saadaankin nopeasti tietoa idean toi-

mivuudesta tai kehittämiskohteista ja tarvittavat muutokset pystytään tekemään. Kehitet-

tävä tuote elää ja muokkaantuu paremmaksi koko kokeiluprosessin ajan. Kokeilevassa 

kehittämisessä ei siis sitouduta etukäteen mihinkään tiettyyn ratkaisuun. Tällä tavalla 

vältytään tilanteelta, että tuote on kehitetty jo pitkälle ja huomataan, että se onkin sopi-

maton käyttäjien tarpeisiin. (Poskela ym. 2015,12.)  

Kokeilevassa kehittämisessä lähtökohtana on tunnistettu ongelma ja ajatus tai visio siitä, 

miten ongelma voitaisiin ratkaista. Prosessissa pyritään pääsemään nopeasti kehitettä-

vän idean käyttöympäristöön. Ideasta saadaan palautetta käyttäjiltä, jonka jälkeen idean 

toimivuutta voidaan arvioida ja jatkokehittää. (Poskela ym. 2015,14-15.) 

Tässä kehittämisprojektissa kokeileva kehittäminen näkyi ideavaiheessa siten, että nuo-

rille kerrottiin, mitä ollaan tekemässä ja heiltä haluttiin saada ideoita ja näkemyksiä asi-

aan. Tuotoksen edetessä nuorten mielipiteiden ja palautteiden avulla kehittämisprojektin 

tuotosta jatkokehitettiin. 

Tässä kehittämisprojektissa kehittämismenetelmänä käytettiin myös mukaillen Takalan 

(2017) Syövän ehkäisyn ja terveyden edistämisen osallistavaa toimintamallia. Toiminta-

malli on kehitetty Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen NIKO-projektin käyttöön työka-

luksi terveyden edistämisen hankkeisiin, projekteihin ja opinnäytetöihin. Toimintamallin 

tarkoituksena on tukea elämäntapavalintojen toteuttamista ja muutosten pysyvyyttä, 

edistää osallistavaa, aktivoivaa sekä positiivista terveyskasvatusta, jotta ihmisten hyvin-

vointi ja elämänlaatu lisääntyisi. Toimintamalli on myös työkalu arvioitaessa toteutuneita 

interventioita ja niiden tulosten pysyvyyttä. Toimintamalli taipuu myös muihin terveyden 

edistämisen projekteihin, syövän ehkäisyn lisäksi. (Takala. 2017, 51.) 

Takalan (2017) terveyden edistämisen toimintamallissa nousee viisi teemaa, jotka liitty-

vät tulokselliseen terveyskasvatustyöhön, nämä teemat ovat johtaminen, osallistaminen, 

asiakasryhmän määrittely ja tunteminen, interventiot, sekä tulokset ja pysyvyys. Näiden 

teemojen alle on toimintamallissa ryhmitelty osa-alueita, jotka tulee huomioida, jotta in-

tervention onnistuminen ja tulosten pysyvyys voidaan varmentaa. (Takala 2017, 51.) 

Yhdessä eri teemat ja osa-alueet auttavat pääsemään tavoitteeseen, eli syövän eh-

käisyyn ja terveyden edistämiseen. Jokainen erillinen terveyden edistämisen interventio 

voi valita pääteemojen alta ne osa-alueet, jotka parhaiten palvelevat intervention tavoi-

tetta ja tarkoitusta. (Takala 2017, 51.) Tässä kehittämisprojektissa Lounas-Suomen 
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Syöpäyhdistyksen ja NIKO II-projektin linjaukset ja strategiat ovat ohjanneet kehittämis-

projektin aihetta ja tuotosta. LSSY ja NIKO-projekti myös mahdollistavat kehittämispro-

jektin toteutumisen ja siihen liittyvän verkostoitumisen yhteistyökoulun kanssa. Nuoret 

ovat osallistettu kehittämisprojektin tuotoksen suunnitteluun jo heti ideointivaiheessa. 

Vertaistuen ja ikätoverikoulutuksen käyttö lisää nuorten osallistamista. Nuoret saavat 

tuotoksen avulla tietoa omassa tutussa toimintaympäristössään, koulussa. Kouluympä-

ristössä tieto jalkautuu nuorten keskuuteen.  LSSY ja NIKO II-projektin vastuulle jää tuo-

toksen implementointi nuorten ympärisöön. Taulukossa 2 on esitetty tässä kehittämis-

projektissa olennaiset osa-alueet mukaillen Takalan (2017) syövän ehkäisyn  ja tervey-

den edistämisen toimitanmallia. 

JOHTAMINEN OSALLISTAMI-

NEN 

ASIAKASRYH-

MÄN MÄÄRIT-

TELY JA TUNTE-

MINEN 

INTERVENTIOT TULOKSET JA 

PYSYVYYS 

Järjestön omat lin-

jaukset ja strategiat 

Interventioiden mah-

dollistaminen 

Verkostoituminen 

 

Nuoren osallistami-

nen itsestä huolehti-

miseen ja päätök-

sentekoon 

Sairaus- /terveystie-

don hankkiminen ja  

nuoren oman vas-

tuun lisääntyminen 

Yhteisöresurssien in-

novatiivinen käyt-

töönotto 

Roolimallien hyödyn-

täminen, ryhmäyty-

misen tärkeys  

- vertaistuki 

Yksilöllisten koulu-

tustarpeiden identifi-

oiminen 

• vertaistuki 

• yhteistyökumppanit 

Kulttuurisidonnaisuu-

den huomiointi 

• tiedon jalkautumi-

nen kohdeyleisön 

pariin. 

• oma ympäristö, yh-

teisö, kulttuuri ja kieli 

Luottamus tiedon 

vastaanottajan ja vä-

littäjän välillä 

Intervention räätä-

löinti 

• perusteltu valinta 

• tarkka kohdentami-

nen ja rajaaminen 

Positiivisten asentei-

den kautta vaikutta-

minen; sosiaalisuus, 

hyöty itselle 

 

Terveyden edistämi-

sen mallien käyttö 

Implementointi käy-

täntöön 

Taulukko 2. Terveyden edistämisen osa-alueet kehittämisprojektissa Takalan (2017) 
mallia mukaillen. 
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4.4 Tietokokonaisuuden luominen 

Tässä kehittämisprojektissa on nuoret otettu mukaan koulutuskokonaisuuden ideointi-

vaiheessa, jolloin he pääsevät ennen ensimmäistä versiota kertomaan ideointitapaami-

sessa oman mielipiteensä ja näkemyksensä hyvän koulutuskokonaisuuden suhteen. 

Koulutuskokonaisuuden ideointitapaamisessa projektipäällikkö ja LSSY:n projektikoordi-

naattori näkivät nuoria yhteistyökoululla, jolloin nuorille esitettiin koulutusohjelman idea 

ja tarkoitus. Nuorten kanssa ideoitiin vapaasti keskustellen koulutuskokonaisuuden sisäl-

töä. Nuoret saivat tuoda esille omia ajatuksia ja toiveita, mitä he ajattelevat, että tällai-

sessa koulutuskokonaisuudessa olisi hyvä olla, jotta se olisi innostava ja kiinnostava 

nuorten mielestä. Projektipäällikkö kirjoitti kaikki nuorten tuomat ehdotukset ja toiveet 

ylös muistiinpanoiksi. Nuorten tuomat toiveet ja ideat ohjasivat projektipäällikön työtä, 

kun sisältöä tietokokonaisuuteen tuotettiin. Ideointitapaamisen jälkeen projektipäällikkö 

totesi, että tarvetta toiselle ideointitapaamiselle ei ole, vaan projektipäällikkö pystyy nuo-

rilta saamien ehdotuksien ja toiveiden mukaan lähtemään työstämään tietokokonai-

suutta. Ideointitapaamisessa tukioppilaiden tuomat toiveet ja ehdotukset tietokokonai-

suuteen on esitetty Kuviossa 3. 

 

Kuvio 3. Tukioppilaiden tekemät ehdotukset ja toiveet tietokokonaisuuteen. 
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4.4.1 Tukioppilaiden ensimmäinen palaute 

Tukioppilaan tietokokonaisuus ja linkki palautteenantoa varten välitettiin tukioppilaille 

heidän ohjaavan opettajan välityksellä. Palautteen antamista varten luotiin sähköinen 

Padlet-sivu, jossa tukioppilaat saivat antaa palautetta tietokokonaisuudesta ja muutos-

ehdotuksia. Palautesivulla kysyttiin mielipidettä asiasisällön selkeydestä, ymmärrettä-

vyydestä, tietokokonaisuuden laajuuden riittävyydestä sekä tarpeellisuudesta, sekä li-

säksi tukioppilas sai antaa muuta palautetta ja ehdotuksia. Palautteen avulla halutaan 

saada selville, onko tietokokonaisuuden asiakieli ymmärrettävää tukioppilaiden mielestä, 

onko heidän mielestänsä tietoa nuuskasta riittävästi ja kokevatko tukioppilaat voivansa 

käyttää materiaalia jakaessaan tietoa nuuskasta nuoremmilleen. Palautteessa kysytään 

tukioppilaiden mielipide siitä, onko kyseisellä tiedolla heidän mielestään merkitystä nuor-

ten nuuskattomuuden vähenemiseen. Tukioppilailla oli kaksi viikkoa aikaa tutustua tieto-

kokonaisuuteen ja antaa palautetta Padlet-sivuston kautta siitä, kun ohjaava opettaja on 

välittänyt tietokokonaisuuden tukioppilaille. Kaikki saadut vastauksen käytiin läpi ja tee-

moitettiin (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Vallitsevan Covid-19 tilanteen vuoksi, tietokokonaisuus esiteltiin 9.luokkalaisille tukiop-

pilaille ohjaavan opettajan avulla tammikuun 2021 aikana. Tukioppilaan tietokoko-

naisuus ja linkki palautteenantoa varten välitettiin tukioppilaille heidän ohjaavan opetta-

jan välityksellä. Palautteen antamista varten luotiin sähköinen Padlet-sivu, jossa tukiop-

pilaat saivat antaa palautetta tietokokonaisuudesta ja muutosehdotuksia. Palautesivulla 

kysyttiin mielipidettä vihkosen selkeydestä, ymmärrettävyydestä, tietokokonaisuuden 

laajuuden riittävyydestä sekä tarpeellisuudesta, sekä lisäksi tukioppilasta pyydettiin an-

tamaan muuta palautetta ja ehdotuksia. Palautteen avulla haluttiin saada selville, onko 

tietokokonaisuuden asiakieli ymmärrettävää tukioppilaiden mielestä, onko heidän mie-

lestänsä tietoa nuuskasta riittävästi ja kokevatko tukioppilaat voivansa käyttää materiaa-

lia jakaessaan tietoa nuuskasta nuoremmilleen. Palautteessa kysyttiin tukioppilaiden 

mielipide siitä, onko kyseisellä tiedolla heidän mielestään merkitystä nuorten nuuskatto-

muuden vähenemiseen. Tukioppilailla oli kaksi viikkoa aikaa tutustua tietokokonaisuu-

teen ja antaa palautetta Padlet-sivuston kautta. Kaikki saadut vastauksen käytiin läpi 

käsin ja palaute ohjasi tietokokonaisuuden loppullista muodostumista. Palautesivun ky-

symykset on esitetty Taulukossa 3. 
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Taulukko 3. Palautesivun kysymykset oppilaille. 

Onko mielestäsi vihko kokonaisuudessaan selkeä? 

Onko teksti vihkossa ymmärrettävää ja helposti luettavaa? Voit kirjoittaa ylös kohtia, joita 

et ymmärtänyt tai oli mielestäsi epäselvä. 

Haluaisitko, että vihkossa olisi vielä enemmän tietoa nuuskasta? Minkälaista? 

Uskotko, että tukioppilaana voisit pitää tämän vihkon avulla infohetkiä nuoremmille oppi-

laille? Voit kirjoittaa ajatuksia, jos koet että et voisi pitää infohetkeä vihkon avulla.  

Uskotko, että vihkossa olevasta tiedosta on hyötyä nuuskan käytön vähentämiseen nuor-

ten keskuudessa? Voit kirjoittaa ajatuksia aiheesta.  

Voit kirjoittaa myös vapaasti parannusehdotuksia, palautetta ja ajatuksia vihkosta ja sen 

sisällöstä. 

Voit kommentoida myös vihkon nimeä Faktaa nuuskasta! sekä vihkossa olevia väliotsi-

koita. Olisiko sinulla hyviä ideoita vihkon nimeksi, tai väliotsikoiden nimiksi? 

 

Tukioppilaiden ohjaava opettaja oli välittänyt tietokokonaisuuden materiaalin tutustutta-

vaksi 13 tukioppilaalle, sekä ohjannut heitä antamaan palutteen tietokokonaisuudesta 

Padlet-sivustolle. Palaute oli annettu Padlet-sivulle pienissä ryhmissä, sillä palautteen 

anto puhelimia käyttäen oli tukioppilaiden toimesta koettu haasteelliseksi.  

Palautekommentit jaoteltiin ensin palautesivun kysymysten mukaisesti. Jokaisesta pa-

lautekommentista nostettiin palautevastaus vastaamaan kysymystä, joka oli esitetty pa-

lautteenantosivulla. Liitteessä 3 on palautesivun palautekommentit laitettu vastaamaan 

palautesivun kysymyksiä. Kokonaiset palautteet on hajotettu sen mukaan, mitkä osat 

palautteesta vastaa mitäkin palautteenantosivun kysymystä. 

Seuraavaksi palautteet teemoitettiin aihealueisiin ja jaoteltiin sen mukaan onko palaut-

teessa parannusehdotus vai onko palautteenantaja sitä mieltä, että parannusta ei tarvita. 

Kokonaiset palautteet on hajoitettu sen mukaan, mihin teemaan palautteen osa sopii. 

Taulukossa 4 on palautteet jaettu teemoihin sekä jaoteltu niin että toisessa sarakkeessa 

on teemaan liittyvät parannusehdotukset ja toisessa sarakkeessa teemaan liittyvä pa-

laute, jossa ei koeta tarvetta parannukselle. 
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Taulukko 4. Palautteet teemoitettuna. 

Teema Palautteen parannusehdotus Palaute ei ehdota parannusta 

Selkeys  ”Vihkon sisältö oli selkeää” 

”Vihko on mielestäni tosi selkeä” 

”Mielestäni esitys oli hyvin selkeä” 

”teksti oli selkeää” 

”Vihko oli ihan selkeä” 

Kappalejako ”ehkä jos sitä muotoilisi vihkoon eri ta-

valla (tekstit vähän lomittain ja lyhyem-

piä pätkiä kerralla) niin kaikki jaksaisi-

vat helpommin lukea.” 

”mutta tekstiä oli liikaa putkeen ja kap-

paleet olivat pitkiä.” 

”Kappalejot olivat mukavat” 

 

Ymmärrettä-

vyys 

”Teksti on hieman tönkköä ja tietoa 

voisi kertoa lyhyemmin omin sanoin.” 

”Tuossa muodossa teksti voi olla ylä-

kouluikäiselle vähän tylsää luettavaa” 

”helposti ymmärrettävää” 

Tiedon 

määrä 

”Vihkossa oli hyvin tietoa, mutta siinä 

saattoi olla liikaa tekstiä.” 

”Teksti oli järkevää ja tietoa oli hyvin 

mutta ehkä vähän liikaa.” 

”Mielestäni nuuskasta oli hyvin tietoa eikä 

tarvitse olla enempää.” 

”Wordissä oli laajalti hyvää infoa nuuskasta 

kaikilta aspekteilta” 

Käytettävyys  ”Kyllä tämän vihon avulla voisi pitää 

tunnin, mutta vihko voisi olla selke-

ämpi mikäli sen avulla pitäisi pitää 

tunti.” 

”Itse voisin vihkon avulla pitää tunnin 7.luok-

kalaisille.” 

”Tukarina uskon kyllä pystyväni esitellä vih-

kosta helposti, ja siitä löytyy hyvin infoa.” 

 

Hyödyllisyys  ”Tieto on tärkeää ja alakoululaisille pitäisi 

puhua näistä asioista” 

”sisältö on tosi tärkeää, ja kaikkien pitäisi 

mielestäni saada lukea se.” 

”Uskon vihon tietojen ehkäisevän nuorten 

nuuskan käyttöä hiukan mikäli he kuuntele-

vat kunnolla ja ymmärtävät sisällön.” 

Ulkoasu ”graafinen suunnittelu kaipaisi vielä 

parannusta” 

”Vihko olisi voinut olla kiinnostavam-

man näköinen.” 

”Voisi olla enemmän havainnollistavia 

kuvia esim. seurauksista.” 

”mukavan näköinen.” 
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Kaikki tietokokonaisuuden selkeyteen liittyvät palautekommentit toivat esille, että tieto-

kokonaisuus on selkeä, yhtään palautetta ei tullut että tietokokonaisuus olisi ollut epä-

selvä. Tietokokonaisuuden kappalejakoon oli annettu kolme palautetta, joista kahdessa 

toivottiin lyhyempiä kappaleita, yhdessä palautteessa kommentoitu, että kappalejako on 

hyvä.  

Tekstin ymmärrettävyyteen oli tullut kolme palautekommenttia, yhdessa palautteessa 

kerrottiin, että teksti on tönkköä ja tietoa voisi kertoa lyhyemmin ja omin sanoin. Toisessa 

palautekommentissa todettiin, että teksti on näin yläkouluikäselle tylsää luettavaa, yksi 

palautekommentti totesi, että teksti on ymmärrettävää. 

Tiedon määrään oli annettu neljä palautekommenttia, joista kahdessa todettiin, että tie-

toa on hyvä määrä, mutta tekstiä kuitenkin liikaa. Kaksi tiedon määrään liittyvää pa-

lautetta toi esiin, että tiedon määrä on sopiva.  

Tietokokonaisuuden käytettävyys sai kolme palautekommenttia, kaikissa todettiin, että 

tietokokonaisuus on käytettävä, yhdessä oli lisäys, että vihkon tulisi olla selkeämpi mikäli 

sen avulla tulisi pitää infotunti. 

Tietokokonaisuuden hyödyllisyyteen oli kommentoitu kolme kertaa, kahdessa palaute-

kommentissa tuotiin esiin, että tieto on tärkeää, yhdessä kommentissa uskottiin tietoko-

konaisuuden ehkäisevän nuuskan käyttöä, mikäli nuoret ymmärtävät sisällön ja kuunte-

levat asian. 

Palautteenantosivulla olisi pitänyt mainita, että vihkojen graafista ulkoasua ei vielä tässä 

vaiheessa oltu suunniteltu, vaan tukioppilaat saivat vihkosesta sellaisen version, joka 

sisälsi vain tieto-osuuden. Tukioppilaille välitetty versio tietokokonaisuudesta piti sisäl-

lään 4 kuvaehdotusta, muuta muokkausta ulkoasuun tai kuvitukseen tässä kohtaa ei oltu 

vielä tehty. Neljä palautetta koski tietokokonaisuuden ulkoasua, näistä kolme antoi pa-

rannusehdotukset ulkoasuun, mutta yhden palautteen mukaan ulkoasu oli ”mukavan nä-

köinen”. Ulkoasuun liittyvät palautteet olisi vältetty, jos projektipäällikkö olisi laittanut saa-

tesanoihin, että ulkoasua ei ole vielä suunniteltu ja sitä ei ole tarvetta siksi tässä kohtaa 

arvioida.   

Palautteet antoivat tärkeää tietoa nuorten mielipiteistä tietokokonaisuudesta. Palauttei-

den perusteella tietokokonaisuudessa tehtiin seuraavia muutoksia: kappalejakoja paran-

nettiin ja pitkiä tekstiosuuksia lyhennettiin, kiinnitettiin erityistä huomiota selkeyteen sekä 

asiatekstiä muokattiin vähemmän viralliseen muotoon. Ulkoasuun liittyviä 
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palautekommentteja ei tässä kohtaa otettu huomioon, sillä tietokokonaisuuden graafisen 

ulkoasun tekee LSSY:n määrittelemä graafikko. Näiden muokkausten pohjalta tietoko-

konaisuuden sisältö on nuorten kanssa suunniteltu ja paranneltu, niin että se vastaisi 

mahdollisimman hyvin tarkoitustaan.  

4.4.2 Toinen palautekierros 

Tietokokonaisuuteen saatiin tehtyä tukioppilaiden palautteen pohjalta muutokset tammi-

kuussa 2021, tämän jälkeen korjausehdotuksia antoivat vielä NIKO-projektin projekti-

päälikkö ja LSSY:n projektikoordinaattori. Seuraava versio tietokokonaisuudesta valmis-

tui helmikuussa 2021. Tietokokonaisuus lähti vielä uudestaan nähtäväksi tukioppilaille 

heidän ohjaavan opettajan avustuksella. Tukioppilaat saivat tälläkin kertaa antaa palaut-

teen Padlet-sivuston kautta, jossa oli samat kysymykset kuin aiemmallakin palauteker-

ralla. Padlet-sivuston kysymykset on esitelty Kuviossa 4. Tällä kertaa projektipäällikkö 

oli lisännyt Padlet-sivun saatesanoihin tiedon siitä, että tietokokonaisuuden ulkoasua ei 

tässä kohtaa ole vielä suunniteltu, joten tarkoituksena on arvioida vain tekstisisältöä. 

Toisella palautekierroksella palautetta saatiin 15 tukioppilaalta. Palautteet teemoitettiin 

ja aukikirjoitettiin. Liitteessä 4 on palautteet laitettu vastaamaan kysymystä Padlet-sivus-

tolla. Palautteet on hajoitettu niin, että palautteen osa on laitettu vastaamaan kysymystä. 

Palautteista neljässä kommentoitiin vihkon selkeyttä. Yksi kommentti kertoo, että järjes-

tys on sekava, mutta kolme palautetta tuo esille, että vihko on selkeä. Neljässä palaut-

teessa tuodaan esiin, että teksti on selkeää. Kolme palautetta tuo esiin, että tietoa ja 

tekstiä on riittävästi. Yhdessä palautteessa toivotaan lisää tietoa nuuskaan liittyvästä lait-

tomuudesta ja seurauksista. Yhdessä palautteessa toivotaan nuuskaan liittyvää tilasto-

tietoa, kuinka paljon nuoret käyttävä nuustaa. Kahdessa palautteessa kommentoidaan, 

että vihkon avulla voi pitää tukioppilaana infotuntia. Kahdessa kommentissa todetaan, 

että vihkosta voisi olla hyötyä ja yhdessä todetaan että asia on tärkeä. Vaikka tällä kertaa 

Padlet-sivuston saatesanoissa tuotiin esiin, että ulkoasua ei ole vielä suunniteltu ja tar-

koituksena on arvioida vain tekstiä ja sen sisältöä, tuli palautteissa esiin myös ehdotuksia 

ulkoasuun. Kuvia toivottiin enemmän ja yhdessä palautteessa kuvaa suusta nuuskan 

käytön jäljiltä. Myös kirjoitusvirhe tuotiin esille yhdessä palautteessa.  

Näiden palautteiden pohjalta tehtiin vielä viimeiset muutokset tietokokonaisuuteen. Jär-

jestystä ei muutettu vaikka yhdessä palautteessa koettiin järjestys sekavaksi. Kolmen 

palautteen mukaan vihko oli kuitenkin selkeä. Palautteiden perusteella tuotokseen 
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lisättiin tietoa nuuskan laittomuudesta sekä tilastotietoa nuorten nuuskan käytöstä. Tuo-

tokseen tehtyjen muutosten jälkeen tietokokonaisuuden osat Faktaa nuuskasta! tukiop-

pilaan opas ja Faktaa nuuskasta! jaettava vihkonen lähetettiin LSSY:n valitsemalle graa-

fikolle ulkoasun suunnitteluun.  
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5 TUOTOS 

Tämän kehittämisprojektin tuotoksena valmistui tietokokonaisuus nuuskasta, joka pitää 

sisällään Faktaa nuuskasta tukioppilaan oppaan (Liite 5) sekä Faktaa nuuskasta infovih-

kosen nuuskasta (Liite 6). Tukioppilaan opas on tarkoitettu tukioppilaan käyttöön, se pi-

tää sisällään tietopaketin nuuskasta, joiden teemat ovat terveysvaikutukset, nikotiiniriip-

puvuus, nuuskan käytön lopettaminen, nuuskan hinta, nuuskaan liittyviä lakiasiat, vinkit 

ja neuvot tukioppilaalle. Faktaa nuuskasta infovihko nuuskasta pitää sisällään samat tie-

tokokonaisuuden teemat kuin tukioppilaan vihko, paitsi ei tukioppilaan vinkkejä ja neu-

voja. Tukioppilaiden on tarkoitus jakaa infovihkosta muille oppilaille. Tietokokonaisuuden 

teemat ovat nousseet tukioppilaiden toiveista ja ehdotuksista ideointitapaamisessa. Tie-

tokokonaisuuden teemat on esitetty Taulukossa 5.  

Taulukko 5. Tietokokonaisuuden sisällön teemat. 

Tietokokonaisuus nuuskasta 

Faktaa nuuskasta, tukioppilaan opas Faktaa nuuskasta, jaettava infovihko 

Neuvot ja vinkit tukioppilaalle  

Nuuskan terveysvaikutukset Nuuskan terveysvaikutukset 

Nikotiiniriippuvuus Nikotiiniriippuvuus 

Nuuskan käytön lopettaminen Nuuskan käytön lopettaminen 

Nuuskan hinta Nuuskan hinta 

Nuuska ja laki Nuuska ja laki 

Kuvia suun muutoksista Kuvia suun muutoksista 

 

Tuotos on tehty Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen NIKO-projektin käyttöön. Sitä voi-

daan käyttää muun muassa MLL:n selvä elämä tukioppilaiden koulutuksessa, jossa 

NIKO-projektin projektikoordinaattori käy antamassa tietoa nuuskasta. Tuotosta voidaan 

käyttää valtakunnallisesti myös missä tahansa yläkoulussa, joko tukioppilaiden kanssa 

tai opettajan apuna päihdevalistuksessa esimerkiksi terveystiedon tunnilla.  

 

 



33 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Lehvikkö 

6 KEHITTÄMISPROJEKTIN ARVIOINTI 

6.1 Kehittämisprojektin eettisyys 

Tutkimuksen tekeminen liittyy monella tapaa tutkimusetiikan eli hyvien tieteellisten käy-

täntöjen noudattamiseen. Tutkimusetiikan tulee kulkea prosessissa ideointivaiheesta 

loppuraportointiin asti. Tutkimusetiikka pitää sisällään yleisesti sovittuja pelisääntöjä suh-

teessa kollegoihin, tutkimuskohteeseen, rahoittajiin, toimeksiantajiin ja suuren yleisöön. 

Hyvä tieteellinen käytäntö pitää sisällään sen, että tutkija noudattaa eettisesti kestäviä 

tiedonhankintamenetelmiä ja tutkimusmenetelmiä, jotka on hyväksytty tiedeyhteisön 

keskuudessa.  (Vilkka 2015, 26-27.) 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2012) mukaan hyvästä tieteellisen käytän-

nön noudattamisesta vastaa ensisijaisesti tutkija ja tutkimusryhmän jäsen itse. Tässä 

kehittämisprojektissa toimittiin hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti ja kehittämispro-

jektissa hyvän tieteellisen käytännön toteuttamisesta vastasi projektipäällikkö. Projek-

tissa suunnittelu ja toteutus raportoidaan huolellisesti, tuotos ja siihen liittyvät asiat tuo-

daan esille avoimesti. Kehittämisprojekti toteutetaan ihmisarvoa loukkaamatta ja it-

semääräämisoikeutta kunnioittaen, sekä aiheuttamatta haittaa tai vahinkoa. (TENK 

2012, 6-7.) 

Ideointivaiheessa mukana olevien 9.luokkalaisten tukioppilaiden henkilöllisyys ei tullut 

missään vaiheessa esille. Ideat kirjoitetaan ylös ideointitapaamisessa, eikä idean anta-

jan nimiä laiteta mihinkään muistiin. Lähes valmiista koulutuskokonaisuudesta nuoret 

antavat palautteen nimettömästi Padlet-sivustolla, vastauksia ei pysty yhdistämään pa-

lautteen antajaan, eikä palautteita säilytetä loppuraportin valmistumisen jälkeen.  

Tutkimusta tehdessä ja aineistoa kerätessä on aina kiinnitettävä huomiota tutkittavien 

ihmisten kohteluun ja oikeuksiin, tutkittavia ihmisiä on kohdeltava rehellisesti ja kunnioit-

tavasti. Tähän kuuluu keskeisesti että tutkimukseen osallistuvilta pyydetään suostumus 

tutkimukseen osallistumiseen. Tutkimukseen osallistuvia tulee informoida tutkimuksesta 

etukäteen, tutkittavilla täytyy olla myös mahdollisuus kieltäytyä osallistumasta tutkimuk-

seen. Tutkittavan on myös saatava keskeyttää osallistuminen tutkimukseen kesken tut-

kimusta. (Kuula 2011, 107; Leino-Kilpi & Välimäki, 2015, 368.) Osallistuminen ideointi-

vaiheeseen ja palautteenantoon on täysin vapaaehtoista. Vaikka tämän kehittämispro-

jektin ideointivaiheessa ja palautteenannossa ei ollut kysymys tutkimuksesta, käytettiin 
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kehittämisprojektissa hyviä tutkimuseettisiä käytänteitä. Kehittämisprojektin ideointivai-

heeseen ja palautteenantoon osallistuminen oli vapaaehtoista ja osallistumisen on voinut 

keskeyttää missä tahansa vaiheessa ideointia tai palautteenantoa. Tutkimuslupaa ei 

tarvittu, sillä varsinaista tutkimuksellista osuutta ei nuorten kanssa ollut. Nuorten henki-

lötietoja tai taustatietoja ei missään vaiheessa kerätty ja nuorilta pyydettiin vain mielipi-

teitä ja kehittämisehdotuksia kehittämisprojektin tuotokseen. Tutkittavien anonyymitetti 

taattiin, eli tutkittavien henkilötietoja ei kehittämisprojektissa missään vaiheessa kysytty 

tai kirjattu mihinkään. (Leino-Kilpi & Välimäki, 2015, 368.) 

6.2 Kehittämisprojektin luotettavuus 

Luotettavuutta on hyvä miettiä projektityöskentelyssä, laatua ja uskottavuutta voidaan 

parantaa systemaattisuudella ja dokumentoinnilla (Seppänen-Järvelä 2004, 43). Laatu 

ei ole projektityöskentelyssä vain tuotoksessa, vaan myös koko prosessissa ja siinä mi-

ten tuotos saadaan aikaiseksi (Mäntyneva 2016, 100). Laadun hallintaa tulee ottaa huo-

mioon jo projektin alkuvaiheessa, tavoitteita edistetään ja seurataan koko projektin ajan. 

Kun projektin laatua hallitaan koko projektin ajan, voidaan tarvittaessa korjausliikkeisiin 

ryhtyä, jos laadussa todetaan puutteita. (Kymäläinen ym. 2016, 55, Mäntyneva 2016, 

101.) Laadukkaan projektityön mahdollistaa projektityön jäsenien riittävät tiedot ja taidot, 

sekä tieto siitä miten mahdollisiin ongelmatilanteisiin voidaan puuttua. Laadunhallinta 

varmistaa, että projektin tuotos valmistuu odotusten mukaisesti ja näin vastataan asiak-

kaan odotuksiin. Tuotos on laadukas, kun se vastaa tilaajan odotuksia ja tarpeita. (Män-

tyneva 2016, 101-102.) 

Tässä kehittämisprojektissa luotettavuutta ja laatua on arvioitu koko projektin ajan usean 

henkilön toimesta. Projektipäällikkö on tehnyt arviointia kirjallisuuteen pohjaten, sekä oh-

jausryhmien, tutoropettajan ja työelämämentorin avulla. Ohjausryhmissä, seminaareissa 

ja tutortapaamisissa on käyty läpi projektin etenemistä, jolloin projektin eteneminen on  

ohjautunut oikeaan suuntaan. Laatua lisää se, että kehittämisprojektissa tuotoksen ide-

ointiin otettiin kohderyhmä eli nuoret mukaan, sekä palautteella varmistettiin, että val-

mistuva tuotos on kohderyhmän mielestä heidän tarpeisiinsa sopiva. Kehittämistyön luo-

tettavuutta lisää se, että se on laadukkaasti toteutettu, tällöin tuotos on myös luotettava 

(Mäntyneva 2016, 100, 101-102). 

Luotettavuutta arvioidaan myös validiteetin ja realibiliteetin avulla. Validiteetilla tarkoite-

taan, että tutkimuksessa on mitattu sitä mitä oli tarkoituskin mitata. Tässä 



35 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Lehvikkö 

kehittämisprojektissa ideointitapaamisessa haluttiin kartoittaa tuotoksen kohdeyleisön eli 

9.luokkalaisten tukioppilaiden mielipidettä tuotoksen asiasisällöstä. (Kankkunen & Veh-

viläinen-Julkunen 2017, 189.) Ideointitapaamisessa tukioppilaiden määrä olisi voinut olla 

isompi kahden tukioppilaan sijasta. Toisaalta kahden tukioppilaan kanssa ideointi oli hal-

littua ja keskustelussa pystyttiin syventymään aiheeseen täsmällisesti. Kahden tukioppi-

laan mielipide ei vastaa kaikkien 9.luokkalaisten tukioppilaiden mielipidettä, mutta ide-

ointitapaamisella saatiin hyvä käsitys siitä mitkä aiheet nuoria kiinnostaa liittyen nuus-

kaan.  

Palautteenannossa alustaksi valittiin Padlet-sivusto, joka on helppokäyttöinen. Padlet-

sivustolle laitetut kysymykset olivat juuri niitä mistä palautetta haluttiin tukioppilailta. En-

simmäisellä palautekierroksella 13 9. luokkalaista tukioppilasta vastasi kysymyksiin. Ky-

symyksiin oli vastattu pienryhmissä. Pienryhmissä vastaaminen saattaa vähentää vas-

tauksien luotettavuutta jos ryhmässä yhden mielipide ei ole mahdollisesti päässyt kuul-

tavaksi tai se on muiden ryhmäläisten puolesta sivuutettu. Siksi olisikin ollut parempi jos 

jokainen tukioppilas olisi vastannut itsenäisesti. Pienryhmiin oli päädytty sillä oppilaiden 

mielestä puhelimella Padletiin vastaaminen oli ollut hankalaa. Tämä tieto saatiin tukiop-

pilaiden ohjaavalta opettajalta.  

Padlet-sivustoa käytettiin myös palautteenannon toisessa osassa johdonmukaisuuden 

vuoksi. Toisella palautekierroksella kysymyksiin vastasi 15 9.luokkalaista tukioppilasta.  

6.3 Vaikuttavuuden arviointi 

Terveyden edistämisen vaikuttavuudella tarkoitetaan tavoitteiden toteutumisen astetta ja 

muutoksen aikaan saamista yksilön tai yhteisön mahdollisuudessa hallita terveyttä ja sii-

hen liittyviä tekijöitä. Terveyden edistämisen arviointi on haastavaa sillä terveyttä edistä-

vien interventioiden vaikutukset voiva näkyä vasta hyvinkin pitkän ajan kuluttaua, toi-

saalta yhden terveyttä edistävän intervention vaikutukset eivät ole välttämättä pysyviä 

muutoksia aiheuttavia. (Ståhl 2017, 971-973.) Tämän kehittämisprojektin tarve nousee 

nuorten nuuskan käytön lisääntymisestä ja nuuskan käytön negatiivisista vaikutuksista 

terveyteen. Tavoitteena on, että nuorten tietoisuus nuuskan terveysvaikutuksista lisään-

tyy ja nuorten nuuskan käyttö vähenee.  

Tämän kehittämisprojektin tavoitteeseen voidaan päästä tekemällä tuotos, tietokoko-

naisuus 9.luokkalaisten tukioppilaiden käyttöön. Tuloksena vertaistuen kautta nuorten 
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tieto nuuskasta mahdollisesti lisääntyy  ja nuorten nuuskan käyttö voi vähentyä. Tämän 

kehittämisprojektin vaikuttavuuden arviointia on kuvattu Kuviossa 4. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 4. Kehittämisprojektin vaikuttavuuden arviointi 

6.4 Kouluterveyskysely osana vaikuttavuuden arviointia 

Kouluterveyskyselyn avulla saadaan monipuolista ja luotettavaa seurantatietoa eri ikäis-

ten lasten ja nuorten terveydestä, hyvinvoinnista, koulunkäynnistä ja opiskelusta. Koulu-

terveyskyselyyn osallistuu perusopetuksen 4.-9.luokkalaiset, lukiokoulutuksen 1. ja 2. 

vuoden opiskelijat sekä ammatillisen oppilaitosten 1. ja 2. vuoden opiskelijat (alle 21-

vuotiaat). Kyselyyn osallistuu myös perusopetuksen 4. ja 5. vuosiluokkien oppilaiden 

huoltajat. Kouluterveyskysely tehdään joka toinen vuosi. (THL 2021a.) 

Kouluterveyskyselyn tuloksia pystytään hyödyntämään nuorten terveyden ja hyvinvoin-

nin edistämistyössä valtakunnallisesti ja kuntakohtaisesti. Valtakunnallisia tuloksia voi 

käyttää seurantaindikaattoreina erilaisten ohjelmien ja suunnitelmien arvioinnissa. Kun-

nissa tuloksia hyödynnetään hallinto- ja strategiatyössä. Oppilaitoksissa voidaan hyö-

dyntää tuloksia hyvinvoinnin näkökulmasta ja käyttää niitä tarkastellessa olemassa ole-

via suunnitelmia. (THL 2021b.)  

Tarve: Nuuskalla on negatiivisia vaikutuksia nuorten terveyteen. Nuuskan käyttö on lisääntynyt.  

Tavoite: Nuorten tietoisuus nuuskan terveysvaikutuksista lisääntyy, nuuskan käyttö vähenee. 

Tuotos: Tietokokonaisuus, joka tukee nuorten nuuskattomuutta ja lisää tietoisuutta nuuskasta. 

Toiminnot: Tietokokonaisuus 9.luokkalaisten tukioppilaiden käyttöön. Tukioppilaat vievät tietoa eteen-

päin nuoremmille kouluissaan. 

Tulos: Vertaistuen kautta nuorille lisätietoa nuuskasta ja nikotiinista, sekä tukea käytön  

lopettamiseen.  

VAIKUTTAVUUS 
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7 POHDINTA 

Tässä kehittämisprojektissa luotiin tietokokonaisuus nuuskasta nuorille. Tietokokonai-

suutta aloitettiin kokoamaan nuorten kanssa ideoiden. Näin saatiin tietokokonaisuus 

nuorten näköiseksi, ja sellaiseksi, että nuorten on helppo samaistua tietokokonaisuuden 

sisältöön. Kehittämisprojektin kirjallisuuskatsauksessa saatiin vastaus, miten vertaistu-

kea voidaan käyttää nuorten nuuskattomuuden tukemisessa. Vaikka kirjallisuuskatsauk-

sen tutkimukset käsittelivätkin tupakkaa, sähkösavukkeita ja muita tupakkatuotteita, ko-

ettiin että tulokset ovat yhtälailla siirrettävissä nuuskan käytön vähentämiseen.  

Kirjallisuuskatsauksen perusteella tupakkatuotteista koulutettaessa nuoria, keskeisiä ai-

healueita ovat tupakoinnin haitat, (Bilgiç & Günay 2018, 75-76; Dobbie ym. 2019, 2; Mall 

& Bhagy-alaxmi 2017; Mohammadi ym. 2019; Stanley ym. 2017, 481- 482; Lotrean ym. 

2010, 807-808 & Sultan, A. & Dilay, A. 2015, 4,6) tupakoimattomuuden hyödyt, (Dobbie 

ym. 2019, 2; Mohammadi ym. 2019 & Stanley ym. 2017, 481- 482), tupakoinnista puhu-

misen tärkeys teini-iässä, mitä tupakka on, lyhyt- ja pitkäaikaiset tupakoinnin vaikutukset 

kehoon, erilaiset tupakkatuotteet, jotka ovat alueella käytössä ja teini-ikäisen tupakoin-

nin vaikutukset (Stanley ym. 2017, 481- 482). Tämän kehittämisprojektin tuotokseen va-

littiin osittain samoja aiheita. Tämän projektin tuotokseen valitut aiheet olivat neuvot ja 

vinkit tukioppilaalle, miten jakaa tietoa eteenpäin, nuuskan terveysvaikutukset, nikotii-

niriippuvuus, nuuskan käytön lopettaminen, nuuskan hinta ja nuuskaan liittyvä tupakka-

laki. Nuorten kanssa sisältöä suunniteltaessa nämä aihe-alueet nousivat nuorten toi-

veista.  

Nuorten mielestä nuorilta nuorille konsepti tupakkatuotteista opetettaessa on positiivista 

(Dobbie ym. 2019, 3; Lotrean ym. 2010, 810; Stanley ym. 2017, 483) ja nuorten mielestä 

ikätoverijohtoinen työpajatyöskentely on informatiivista ja samaistuttavaa (Stanley ym. 

2017, 483). Tämän kehittämisprojektin tuotoksessa tulee vahvasti esille nuorilta nuorille 

konsepti. Tuotosta käytettäessä nuoret kohtaavat muita nuoria tuodessaan tietoa nuus-

kasta kouluihin.  

Kehittämisprojekti pysyi pitkälti alkuperäisessä aikataulussaan. Kehittämisprojektin kir-

jallisuuskatsautta päästiin aloittamaan hieman myöhemmin, mitä tarkoituksena oli, mutta 

projektin edetessä aikataulua saatiin kiinni ja kehittämisprojekti valmistui aikataulussaan. 

Projektin aikana alkanut Covid-19 pandemialla oli hieman vaikutuksia projektin kulkuun. 

Ennen pandemiaa projektin ohjausryhmän tapaamiset tapahtuivat lähikontaktissa, mutta 
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vaihtuivat pandemian vuoksi etäpalavereiksi. Ensimmäinen tapaaminen 9.luokkalaisten 

tukioppilaiden kanssa pystyttiin tekemään kasvotusten, mutta palautteenannot toteutet-

tiin sähköisesti. Ilman pandemiaa, palautteenannot oli suunniteltu pidettäväksi kasvotus-

ten.  

Tämän kehittämisprojektin tuotos vastaa nuorten tupakkatuotteiden vähentämiseen teh-

tävään terveyden edistämisen tarpeeseen. Kehittämisprojektin tuotos vastaa myös NIKO 

II -projektin tarpeeseen kehittää terveyden edistämisen malleja nuorten ympäristöihin. 

Tämän kehittämisprojekti vaikuttavuutta on haastava arvioida, sillä vaikutusten näkymi-

nen saattaa tulla esiin vasta pitkän ajan kuluttua. Pelkästään tämän kehittämisprojektin 

vaikutusta nuorten nuuskan käyttöön on mahdotonta arvioida, sillä nuorten nuuskan käy-

tön vähenemiseen vaikuttaa luultavasti moni muukin asia. Tämän kehittämisprojektin 

tuotoksen vaikuttavuutta voidaan mitata käyttäen apuna kouluterveyskyselyn tuloksia 

koulukohtaisesti. Jos koulussa on nuuskattomuutta tukeva tukioppilastoiminta käyn-

nissä, voidaan sen vaikutuksia pitkällä tähtäimellä tarkastella kyseisen koulun kouluter-

veyskyselyjä hyväksikäyttäen. Vaikuttavuutta arvioimalla saadaan tietoa, onko vertais-

tuki ja tukioppilastoiminta hyvä menetelmä nuorten nuuskattomuuden tukemisessa. Jos 

malli otetaan käyttöön koko kunnassa, saadaan vaikuttavuutta mitattua isommalla otan-

nalla. 

Kehittämisprojektin tuotosta voidaan käyttä NIKO-projektin lisäksi hyödyksi koulujen ter-

veydentiedon opetuksessa käsiteltäessä tupakkatuotteita. Myös ikätoverijohtoista ope-

tusmallia voidaan käyttää opetettaessa kouluissa muista tupakkatuotteista ja päihteistä. 

Tällöin tuotoksen pohjaa voitaisiin käyttää mallina kun suunnitellaan tietokokonaisuutta 

muista päihteistä. Tuotoksesta voidaan kehittää sähköinen malli, johon voidaan yhdistää 

koulutehtäviä, tietotestejä tai ryhmätehtäviä toteutettavaksi koulun terveystiedon opintoi-

hin. Tähän tulisi liittää ikätoverijohtoinen koulutusmalli. Näitä jatkokehittämisideoita voi-

taisiin toteuttaa NIKO-projektin jatkuessa uusien opiskelijoiden kanssa.  

Yhteistyö toimeksiantajan ja Turun ammattikorkeakoulun kanssa sujui vaivatta. Vaikka 

projektipäällikön opettajatuutori vaihtui kehittämisprojektin aikana kaksi kertaa, ei tämä 

aiheuttanut viivästystä tai lisätyötä kehittämisprojektissa. Työelämämentorin kanssa pi-

dettiin säännöllisesti yhteyttä, lähinnä sähköpostitse. Työelämämentori toimi NIKO II-

projektissa projektikoordinaattorina, joka auttoi tämän kehittämisprojektin etenemistä ja 

helpotti projektipäällikön työtä tuotoksen viemisessä oikeaan suuntaan. Kehittämispro-

jektin tuotos tietokokonaisuus nuuskasta on kokonaisuudessa valmiina Lounais-Suomen 

Syöpäyhdistyksen ja NIKO-projektin hyödynnettäväksi. Projektipäälliköllä ei ollut ennen 
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tätä kehittämisprojektia kokemusta kehittämisprojektissa mukana olemisesta tai projek-

tipäällikkönä toimimisesta. Alkuun projektipäällikön toiminta olikin uuteen tutustumista ja 

työskentely hidasta, apua tarvittiin opettajatuutorilta ja työelämämentorilta melko paljon. 

Kehittämisprojektin loppuvaiheilla projektipäällikön luottamus itseensa vahvistui ja pro-

jektissa työskentely alkoi tuntua luontevammalta.  
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Tietokanta/tietolähde Hakusanat Rajaukset ”Osumien” määrä/ 

hyödynnetty 

Pubmed adolescent AND 

peer to peer AND 

(tobacco OR nico-

tine OR smoking) 

AND prevent 

Free full text, 5 

years, english 
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Pubmed (young OR youth 

OR adolescent) 

AND peed led AND 

(tobacco OR nico-

tine) AND (inter-

vention OR pre-

vent) 

Free full text, 10 
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peer mediated 
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vent OR interven-
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AND prevention or 
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MacArthur, G.; Harri-

son, S.; Caldwell, D.; 

Hickman, M.;   Camp-

bell, R. 2016 Englanti 

Peer‐led interven-

tions to prevent to-

bacco, alcohol and/or 

drug use among 

young people aged 

11–21 years: a sys-

tematic review and 

meta‐analysis 

Systemaattisen 

katsauksen tar-

koituksena oli sel-

vittää vertaisjoh-

toinen interven-

tion tehokkuutta 

tupakan, alkoho-

lin ja muiden 

päihteiden käytön 

ehkäisyssä 11–

21-vuotiaiden 

keskuudessa. 

Systemaattiseen 

katsaukseen on hy-

väksytty vain satun-

naistetut kontrol-

loidut tutkimukset, 

tupakoinnin eh-

käisyyn liittyen niitä 

oli 10. 

Hakuja tehtiin Med-

line, EMBASE, 

PsycINFO, 

CINAHL, ERIC the 

Cochrane Library 

tietokannoista 

7/2015. 

Katsauksessa to-

dettiin että, vertais-

vetoinen interven-

tio voi olla tehokas 

tupakan käytön eh-

käisyssä nuorten 

keskuudessa. 

9 tutkimuksen mu-

kaan nuorten vii-

koittainen tai vä-

hemmän säännölli-

nen tupakointi oli 

vähäisempää nii-

den keskuudessa, 

jotka olivat mukana 

vertaisvetoisessa 

tupakan käytön eh-

käisyn interventi-

ossa.  

Bilgiç, N.; Günay, T. 

2018 Turkki 

Evaluation of effec-

tiveness of peer edu-

cation on smoking 

Tutkimuksen tar-

koituksena oli ar-

vioida vertaisen 

antaman koulu-

tuksen vaikutta-

vuutta 14–19-

Tutkimus toteutet-

tiin Izmirissä Tur-

kissa 2011–2012 

kahdessa koulussa, 

tutkimukseen osal-

listui 338 oppilasta. 

43 oppilasta oli 

6 kk intervention 

jälkeen nikotiiniriip-

puvuus nuorten 

keskuudessa oli 

vähentynyt.  

Tuloksissa todet-

tiin, että vertaisen 
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behaviour among 

high school students 

vuotiaiden tupa-

kointiin. 

vertaiskouluttajina 

toisille nuorille, hei-

dät koulutettiin teh-

tävään. Tutkimuk-

seen osallistuneen 

nuoret vastasivat 

kyselylomakkee-

seen alkutilan-

teessa ja 6 kk kulut-

tua. 

antamalla tiedolla 

tupakoinnista oli 

hyödyllisiä vaiku-

tuksia nuoriin. Kol-

manneksessa op-

pilaista näkyi muu-

tosta tupakointiin 

liittyvässä käyttäy-

tymisessä 6 kk ajan 

sisällä.  

Dobbie, F.; Purves, 

R.; McKell, J.; Dou-

gall, N.; Campbell, R.; 

White, J.; Amos, A.; 

Moore, L. & Bauld, L. 

2019 Skotlanti 

Implementation of a 

peer-led school ba-

sed smoking preven-

tion programme: a 

mixed methods pro-

cess evaluation 

Tarkoituksena 

tutkia ASSIST oh-

jelman tuloksia, 

implementaation 

käyttökelpoi-

suutta ja viestin 

leviämistä nuor-

ten keskuudessa 

ohjelman avulla. 

  

Monimenetelmäi-

nen implementaatio 

tutkimus. Oppilaita 

n= 61, ohjattuja 

tarkkailuja n= 42, 

oppilashaastatte-

luja n= 2130. 

Tutkimus toteutet-

tiin Skotlannissa 

vuosien 2014- 2017 

aikana. 

 

Oppilaskyselyt 

osoittivat, että kes-

kustelut tupakoin-

nista kasvoi tutki-

muksen aikana, 

mutta oppilaiden 

muistikuvat tupa-

kointiin liittyvistä 

keskusteluista tu-

kioppilaan kanssa 

olivat matalia. AS-

SIST ohjelman tär-

keä rooli oli viestin 

leviämisen kon-

tekstissa.  

Mohammadi, M.; 

Ghaleiha, A. & Rah-

nama, R. 2019 Iran 

Effectiveness of a 

Peer-Led Behavioral 

Intervention Program 

on Tobacco Use-Re-

lated Knowledge, 

Tarkoituksena 

selvittää ikätove-

rin antaman tie-

don vaikutusta tu-

pakan käyttöön 

liittyvään tietoon, 

asenteisiin, käsi-

tyksiin ja tupa-

kointi aikeisiin 14-

Koulupohjainen sa-

tunnaistettu kontrol-

loitu interventio tut-

kimus toteutettiin 

Iranissa 14-17 vuo-

tiaiden koululaisten 

keskuudessa. Kont-

rolliryhmässä 

n=899 oppilasta, 

Tulokset osoittavat, 

että interventioryh-

män ja kontrolliryh-

män välillä oli sel-

keä ero 6 kk kulut-

tua interventiosta 

liittyen tupakointiin 

liittyvään tietoon, 

käsityksiin 
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Attitude, Normative 

Beliefs, and Intention 

to Smoke among 

Adolescents at Ira-

nian Public High 

Schools. 

17 vuotiailla kou-

lulaisilla. 

 

interventioryh-

mässä n=908 oppi-

lasta. Vastaukset 

kerättiin anonyy-

misti kyselylomak-

keilla ennen inter-

vention alkamista ja 

6 kk sen jälkeen. 

tupakoinnista sekä 

aikeista tupakoida. 

Tupakointiin liitty-

vistä asenteista ei 

nähty muutosta in-

tervention jälkeen 

kontrolliryhmän ja 

interventioryhmän 

välillä.  

Mall, A. & Bhagy-

alaxmi, A. 2017 Intia 

 An Informal School-

based, Peer-led In-

tervention for Preven-

tion of Tobacco Con-

sumption in Adoles-

cence: A Cluster 

Randomized Trial in 

Rural Gandhinagar 

Tarkoituksena 

tutkia ikätoverive-

toisen interven-

tion vaikutusta tu-

pakointiin nuorten 

keskuudessa. 

Satunnaistettu 

kontrolloitu tutkimus 

tehtiin Intiassa, tut-

kimus pohjautui AS-

SIST-ohjelmaan. 10 

koulua valittiin sa-

tunnaisesti kontrolli-

ryhmään ja 10 kou-

lua interventioryh-

mään. Interventio-

kouluista tutkimuk-

seen osallistui 402 

oppilasta, joista tut-

kimuksen loputtua 

57 oppilasta jäi 

pois. Kontrollikou-

luista oppilaita osal-

listui 422, joista tut-

kimuksen loputtua 

53 oppilasta jäi pois 

tutkimuksesta. 

Oppilaat täyttivät 

kyselylomakkeet 

ennen tutkimuksen 

alkua, 6kk se 

Interventiokou-

luissa todettiin mer-

kittävä vähenemi-

nen tupakkatuottei-

den käytössä 1 

vuosi tutkimuksen 

aloittamisen jäl-

keen. Vähenemi-

nen oli suurempaa 

ensimmäisen puo-

len vuoden aikana 

tutkimuksen aloitta-

misesta, kuin seu-

raavan ajanjakson 

aikana. 
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alettua ja 1 vuosi 

tutkimuksen alun 

jälkeen. 

Stanley, Z. D.; 

Asfour, L. W.; Weitz-

man, M. & Sherman, 

S. E. 2017 Arabi Emi-

raatit 

Implementation of a 

peer-mediated health 

education model in 

the United Arab Emi-

rates: addressing 

risky behaviours 

among expatriate 

adolescents.  

Tutkimuksen tar-

koituksena arvi-

oida ikätoverin to-

teuttaman ter-

veysopetuksen 

tehokkuutta 9. 

luokkalaisilla. 

 

Tutkimukseen osal-

listui 9.luokkalaisia 

(ikä keskiarvo 13.9 

vuotta) oppilaita vii-

destä yksityiskou-

lusta Abu Dhabista. 

Luokat jaettiin (n= 

18) satunnaisesti 

työpajoihin aiheena 

joko tupakointiin liit-

tyvät aiheet tai ravit-

semukseen ja fyysi-

seen aktiivisuuteen 

liittyvät aiheet.  

Nimettömän kyselyt 

oppilaille tehtiin en-

nen työpajoja ja 2-3 

viikkoa työpajojen 

jälkeen. 

Tutkimuksessa 

analysoitiin 439 al-

kukyselyä (joista tu-

pakointiin liittyvään 

työapajaan n= 209) 

ja 394 loppukyselyä 

(tupakointiin liittyvä 

työpaja n=198). 

Tupakkaan liittyvät 

työpajat vaikuttivat 

tupakointiin liittyviin 

asenteisiin ja käsi-

tyksiin. 

Tutkimukseen 

osallistuneet nuo-

ret kokivat, että ikä-

toverilta ikätoverille 

työpajat olivat infor-

matiivisia, samais-

tuttavia, suositelta-

via ystäville ja jaka-

misen arvioisia ys-

tävien ja perheen 

kesken. 

 

 

Lotrean, LM.; Dijk, F.; 

Mesters, I.; Ionut, C. 

Tutkimuksen ta-

voitteena oli 

Tutkimuksessa mu-

kana 20 koulua, 

Interventiolla oli 

huomattava 
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& De Vries, H. 2010 

Romania 

 ‘Evaluation of a 

peer-led smoking 

prevention prog-

ramme for Romanian 

adolescents’ 

selvittää koulu-

pohjaisen, ikäto-

verijohtoisen tu-

pakointia eh-

käisevät ohjel-

man vaikutuksia 

13-14 vuotiaiden 

oppilaiden kes-

kuudessa Roma-

niassa. 

joista satunnaisesti 

valittiin 10 interven-

tiokoulua ja 10 kont-

rollikoulua. Tutki-

mus koostui 1071 

13-14 vuotiaasta 

oppilaasta, 523 in-

terventio ryhmässä, 

548 kontrolliryh-

mässä. 

Oppilaan täyttivät 

anonyymisti kysely-

lomakkeet ennen 

interventiota, sekä 

uudestaan 9 kk jäl-

keen. 

vaikutus tupakoin-

tiin. Intervention jäl-

keen interven-

tioryhmässä 4.5 % 

tupakoi viikoittain, 

kun taas kontrolli-

ryhmässä viikoit-

tain tupakoi 9.5 % 

oppilasta. 

Ohjelmalla on huo-

mattava ehkäisevä 

vaikutus tupakoin-

tiin. Kontrolliryh-

mässä olleilla on 

kaksi kertaa korke-

ampi risti aloittaa 

tupakointi kuin in-

terventioryhmässä 

olleilla. 

Sultan, A. & Dilay, A. 

2015 Turkki 

Comparison of Peer 

Education and the 

Classic Training Met-

hod for School Aged 

Children Regarding 

Smoking and its Dan-

gers 

Tutkimuksen tar-

koituksena oli 

verrata kaksi eri-

laista keinoa 

opettaa tupakoin-

nista ja sen vaa-

roista kouluikäi-

sille lapsille. Toi-

nen keinoista on 

klassinen opetus-

tapa, toinen ikäto-

verijohtoinen 

tapa.  

 

Tutkimukseen osal-

listui kahdesta kou-

lusta Ankarasta, 

Turkista. Oppilaat 

olivat luokilta 3-8, 

iältään 9 -14 vuoti-

aita.  

Yhteensä 354 oppi-

lasta osallistui tutki-

mukseen, 253 oli 

ikätoverijohtoisessa 

koulutuksessa ja 

101, jotka 

Tulokset osoittivat, 

että ikätoverijohtoi-

nen koulutus oli te-

hokkaampaan tu-

pakoinnin vaaroista 

opetettaessa. 

Alkutestin tulokset 

molemmissa ryh-

missä oli saman-

suuntaiset. Loppu-

testin tulokset oli-

vat ikätoverijohtoi-

sessa koulussa 

huomattavasti 
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osallistuivat klassi-

seen opetukseen. 

 

 

paremmat. Voi-

daan todeta, että 

ikätoverijohtoinen 

koulutus saa nuo-

ret oppimaan 

enemmän tupa-

koinnin vaaroista 

kuin perinteinen 

opettajajohtoinen 

koulutus. 
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Liite 3. Palautteet tietokokonaisuudesta 

Kysymys Padlet palautesivulla Tukioppilaan vastaus kysymykseen 

Onko mielestäsi vihko kokonaisuudessaan selkeä? ”Vihko sisältö oli selkeää” 

”Vihko on mielestäni tosi selkeä” 

”Mielestäni esitys oli hyvin selkeä ja mukavan nä-

köinen.” 

” Kappalejot olivat mukavat ja teksti oli selkeää (ai-

nakin konella).” 

”Vihko oli ihan selkeä mutta tekstiä oli liikaa put-

keen ja kappaleet olivat pitkiä.” 

Onko teksti vihkossa ymmärrettävää ja helposti lu-

ettavaa? Voit kirjoittaa ylös kohtia, joita et ymmär-

tänyt tai oli mielestäsi epäselvä. 

”helposti ymmärrettävää ja hyvin faktoihin perustu-

vaa” 

”Teksti on hieman tönkköä ja tietoa voisi kertoa ly-

hyemmin omin sanoin.” 

”Tuossa muodossa teksti voi olla yläkouluikäiselle 

vähän tylsää luettavaa, ehkä jos sitä muotoilisi vih-

koon eri tavalla (tekstit vähän lomittain ja lyhyempiä 

pätkiä kerralla) niin kaikki jaksaisivat helpommin lu-

kea.” 

Haluaisitko, että vihkossa olisi vielä enemmän tie-

toa nuuskasta? Minkälaista? 

”Vihkossa oli hyvin tietoa, mutta siinä saattoi olla lii-

kaa tekstiä.” 

”Mielestäni nuuskasta oli hyvin tietoa eikä tarvitse 

olla enempää.” 

”Teksti oli järkevää ja tietoa oli hyvin mutta ehkä vä-

hän liikaa.” 

”Wordissä oli laajalti hyvää infoa nuuskasta kaikilta 

aspekteilta” 

 

Uskotko, että tukioppilaana voisit pitää tämän vih-

kon avulla infohetkiä nuoremmille oppilaille? Voit 

kirjoittaa ajatuksia, jos koet että et voisi pitää info-

hetkeä vihkon avulla.  

”Itse voisin vihkon avulla pitää tunnin 7.luokkalai-

sille.” 

”Tukarina uskon kyllä pystyväni esitellä vihkosta 

helposti, ja siitä löytyy hyvin infoa.” 

”Kyllä tämän vihon avulla voisi pitää tunnin, mutta 

vihko voisi olla selkeämpi mikäli sen avulla pitäisi 

pitää tunti.” 
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Uskotko, että vihkossa olevasta tiedosta on hyötyä 

nuuskan käytön vähentämiseen nuorten keskuu-

dessa? Voit kirjoittaa ajatuksia aiheesta.  

”Tieto on tärkeää ja alakoululaisille pitäisi puhua 

näistä asioista” 

”sisältö on tosi tärkeää, ja kaikkien pitäisi mielestäni 

saada lukea se.” 

”Uskon vihon tietojen ehkäisevän nuorten nuuskan 

käyttöä hiukan mikäli he kuuntelevat kunnolla ja 

ymmärtävät sisällön.” 

Voit kirjoittaa myös vapaasti parannusehdotuksia, 

palautetta ja ajatuksia vihkosta ja sen sisällöstä. 

”graafinen suunnittelu kaipaisi vielä parannusta” 

”Vihko olisi voinut olla kiinnostavamman näköinen.” 

”Voisi olla enemmän havainnollistavia kuvia esim. 

seurauksista.” 

Voit kommentoida myös vihkon nimeä Faktaa 

nuuskasta! sekä vihkossa olevia väliotsikoita. Oli-

siko sinulla hyviä ideoita vihkon nimeksi, tai väliot-

sikoiden nimiksi? 
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Liite 4. Palautteet tietokokonaisuudesta, toinen kierros 

Kysymys Padlet palautesivulla Tukioppilaan vastaus kysymykseen 

Onko mielestäsi vihko kokonaisuudessaan selkeä? ”kyllä, selkeämpi kuin aikaisemmin.” 

”Teksti on selkeämpää kuin ennen” 

”Järjestys oli hieman sekava” 

”Ylipäätään vihkonen oli oikein hyvä ja selkeä” 

 

 

 

Onko teksti vihkossa ymmärrettävää ja helposti lu-

ettavaa? Voit kirjoittaa ylös kohtia, joita et ymmär-

tänyt tai oli mielestäsi epäselvä. 

”teksti oli ymmärrettävää ja se oli sommiteltu pa-

remmin” 

”Sisältö oli helposti ymmärrettävää” 

”Mielestäni sisältö on hyvää”  

”Sisältö on nyt paljon parempaa, kuin viimeksi 6/5” 

 

Haluaisitko, että vihkossa olisi vielä enemmän tie-

toa nuuskasta? Minkälaista? 

”tarpeeksi tietoa.” 

”tekstiä on juuri sopivan verran, ei liikaa eikä liian 

vähän, tärkeät asiat on tiivistetty hyvin.” 

”Nuuskasta on hyvin tietoa ja hyvin tiivistetysti.” 

”Laittomuudesta ja sen seurauksista voisi kertoa 

enemmän” 

”MIlestäni hyvä lisä olisi erilaiset tilastot tai prosen-

tuaaliset tiedot nuuskaan liittyen, jotka antaisivat 

nuorille osviittaa kuinka paljon nuuskaa suurin piir-

tein käytetään.” 

Uskotko, että tukioppilaana voisit pitää tämän vih-

kon avulla infohetkiä nuoremmille oppilaille? Voit 

kirjoittaa ajatuksia, jos koet että et voisi pitää info-

hetkeä vihkon avulla.  

”Koen että vihon avulla voisi pitää tunnin, se kuiten-

kin vaatisi paljon tutustumista vihkoon ja tiedon si-

säistämistä hyvin.” 

”tukioppilaana voisin kyllä pitää infohetken vihon 

avulla” 

Uskotko, että vihkossa olevasta tiedosta on hyötyä 

nuuskan käytön vähentämiseen nuorten keskuu-

dessa? Voit kirjoittaa ajatuksia aiheesta.  

”Vihkosta voi olla monille hötyä sillä en usko monen 

tietävän nuuskan olevan niin haitallista” 

”vihosta olisi varmasti tosi paljon hyötyä.” 

”Aihe on tärkeä” 

Voit kirjoittaa myös vapaasti parannusehdotuksia, 

palautetta ja ajatuksia vihkosta ja sen sisällöstä. 

”Kuvia voisi olla enemmän sekä kuvat voisivat olla 

enemmän aiheeseen liittyviä (esim. kuvia suusta 

nuuskan käytön jäljiltä tms.)” 

”Kuvia voisi olla paljon enemmän.” 



Liite 4 (2) 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Lehvikkö 

 

”Koko paketti vois toimia paremmin powerpointtina 

(ehkä) tai jos ei niin vähän hienompi fontti vois olla 

jees eikä niin paljoa tyhjää tilaa” 

”tervetuliastapaaminen on yhdyssana” 

Voit kommentoida myös vihkon nimeä Faktaa 

nuuskasta! sekä vihkossa olevia väliotsikoita. Oli-

siko sinulla hyviä ideoita vihkon nimeksi, tai väliot-

sikoiden nimiksi? 
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Liite 5. Faktaa nuuskasta, tukioppilaan opas 
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Liite 6 Faktaa nuuskasta, infovihkonen nuuskasta 

 

 


